
شــریعت: چارواکو په کابل ښار 
کــې د یوه فرعي ســړک د پخولو 
د چارو د پیــل کېدو خبر ورکړی 

دی.
خبرپاڼې  یوې  د  ښــاروالۍ  کابل 
یلــي، چې یاد  په خپرولو ســره و
سړک د ښار د اتمې ناحیې اړوند 

په کارته نو ســیمه کې پخېږي.

له  یل شــوي، چې  خبرپاڼه کې و
بنســټیزو چارو وروســته د اتمې 
ناحیــې اړوند، له ســیاه ســنګ 
لومړي  تر  نو  کارته  د  څخه  نقلیې 
ســړک پورې د یوه فرعي سړک د 
ښاروالۍ  کابل  د  کولو چارې  قیر 
ښــاري  او  چــارو  ودانیــزو  د 
7مخ مرستیال...   د   ترانسپورټ 

په کابل کې د ۲۲ میلیونه افغانیو په لګښت د 
یوه سړک پخولو چارې پیل شوې

شریعت: د استخباراتو لوی ریاست 
وایي، چې پــه پلازمېنه کابل کې د 
یو لړ چاڼیزو عملیاتو په پایله کې ۵ 

خوارج وژل شوي دي.
یــاد ریاســت د یــوې خبرپاڼې په 
خپرولــو ســره ویلــي، چــې دغه 
عملیــات د کابــل ښــار د ۱۵ مې 
پنجصد  د  اړونــد  حــوزې  امنیتي 

فامیلیو په ســیمه کې د خوارجو پر 
یوه پټنځای ترســره شــوي، چې د 
خوارجو د یوې مهمې شبکې ۵ تنه 

وژل شوي دي.
خبرپاڼــه زیاتوي، چې وژل شــویو 
کســانو په کابل ښار کې په یو شمېر 
کوچنیو چاودنــو کې لاس درلود او 

غوښتل یې ځینې لویې  ...  7مخ

کابل کې د خوارجو د یوې مهمې شبکې پنځه مهم غړي ووژل شول کابل کې د خوارجو د یوې مهمې شبکې پنځه مهم غړي ووژل شول 

شــریعت: د افغانستان بانک در 
خبرنامه یی، از رســیدن بســته 
کمکی 40 میلیون دالر امریکایی 

پول نقد به کابل خبر داد.
در خبرنامــه آمــده اســت: به 
بشردوستانه  کمک های  سلسله 

به افغانستان، دیروز 40 میلیون
 دالر امریکایی پول نقد، به کابل 

رسید.                    ص7

شریعت: د کانونو او پترولیم  وزارت 
سرپرســت شــیخ الحدیث شهاب 
الدین دلاور د افغانستان د سوداګرۍ 
او پانګونــې د خونــې لــه لومړي 
مرستیال او سرپرست محمد یونس 
مهمند ســره په کتنه کــې د هېواد په 
کانونو کــې د پانګونې پــه ګډون د 

اړه خبرې  پــه  موضوعګانو  بېلابېلو 
وکړې.

د کانونو او پټرولیم وزارت په خبرپانه 
کې ویل شوي، چې په دې کتنه کې 
د افغانستان د سوداګرۍ او پانګونې د 
خونې سرپرست په هېواد کې د پانګه 

والو پر وړاندې د پرتو ...     7مخ

شــریعت: معین جوانان وزارت 
اطلاعات و فرهنگ، در دیدار با 
والی هــرات، پیرامون برنامه های 
معینیت جوانان وزارت اطلاعات 
و فرهنگ، در خصوص جوانان 

گفت وگو کرد.
به گزارش خبرنگار محلی آژانس 

باختر؛ در این دیدار شیخ الحدیث 
مولانا نوراحمد اســلام جار والی 
هرات، از جوانان به عنوان نیروی 
سازنده و پویایی کشور یادکرد و 
گفت که توجه بیشتر به جوانان در 

آن ولایت مبذول می شود.
به گفته والی هرات، در... ص7

ترکیه وایي، د روان زېږدیز کال له پیله 
تر اوسه یې له خپل هېواده څه باندې 
۵۷ زره ناقانونه افغان کډوال افغانستان 
ته ســتانه کړي دي. د ترکیې اناتولي 
خبــري اژانس د دې هېــواد د کورنیو 
چارو وزارت په حوالــه راپور ورکړی 

چې ترکیې د روان زېږدیز ...  7مخ

 ټولو پانګوالو ته بلنه ورکوو چې د هېواد ټولو پانګوالو ته بلنه ورکوو چې د هېوادورود یک بستۀ جدید ورود یک بستۀ جدید ۴۰۴۰ میلیون دالری کمکی به کشور میلیون دالری کمکی به کشور
د کانونو په سکتور کې پانګونه وکړيد کانونو په سکتور کې پانګونه وکړي

در چهارچوب برنامه »اعتماد و اقتصاد« هزاران در چهارچوب برنامه »اعتماد و اقتصاد« هزاران 
فرصت شغلی برای جوانان ایجاد می شودفرصت شغلی برای جوانان ایجاد می شود

 ترکیې سږ کال  ترکیې سږ کال ۵۷۵۷ زره ناقانونه زره ناقانونه
 افغان کډوال له خپل هېواده ایستلي دي افغان کډوال له خپل هېواده ایستلي دي

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  )101( ګڼه / دوشنبه  19 ربیع الثانی  1444 هـ .ق/  23 عقرب 1401 هـ .ش /  14  نوامبر  ۲۰۲۲ میلادی
د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

 د ایران وروستۍ پېښې
 او څو درسونه!

  سرمقاله

څرنګه چــې ایران زموږ ګاونډی هېواد او موږ سره ډېرې تاریخي، 

کلتوري، مذهبي، اقتصادي او داســې نــورې ډېرې  اړیکې لري، 

ځکــه خو حتمی ده چــې یو پر بل به خامخــا  اغېزلرو او څه ګټه 

یازیان به یې را رســیږي. خو په موجوده حالاتو کې یې اغېز له دې 

لامله هم زیات دی چې د ایران او سنی واکمن نظام چې هر څنګه 

وي خو څلور څلوېښــت کاله مخکې لا چــې د مذهبي قیادت له 

لوري د اسلامي شــعار پرمټ منځ ته راغلی او د پام وړ پر مختګ 

یې کړی، لاهم پــر هېواد واکمن دی. مطلــب د اخوندانو هماغه 

ایکي یوه ډلــه حکومت کوي اود اختلاف او ګــډوډۍ پوره مخه 

یــې نیولې ده. دا چې زموږ هېواد تازه له بهرني اشــغاله را خلاص 

شــوی او دا وخت افغانان فقط د ځان جوړونې او بسیاینې په  غم 

کې دي، نو هیڅکله معقولــه نه ده چې د نورو په کورنیو چاروکې 

مداخلــه او یا څــوک دا ګمان وکړي. البته زمــوږ لپاره هرومرو دا 

لازمــه ده چې هلته له روانو حالاتــو درس وعبرت واخلو او غور 

پرې وکړو. مثلاً پردې فکر وکړو چې څرنګه د یوې ښــځې په وژل 

کېدو سره د ناپایه شخړو لړۍ پیل او د نورو سل ګونو کسانو مرګ 

ژوبلې ته خبره ولاړه؟ نړیوالو د یوې ښځې مرګ ځکه جدي وګاڼه 

چې وایي د ملایانو تر واکمنۍ لاندې امربالمعروف ادارې په لاس 

د بې حجابۍ په ګناه نیولې، وهلې او وژل شــوې ده، چې همدغه 

اشــراک او مشــابهت یې ښــایي یو وخت پر موږ هم قیاس کړی 

شي او لکــه چې وایي د خلي اور خرمن ته رســیږي اوله یوه قتله 

د ســل ګونو او زرګونو مرګ ژوبلې ته لارې جوړیږي، همدغسې 

دلته هم ورته پېښــې منځ ته رانه شي. خــو په همدې ترڅ کې دلته 

یوه پوښــتنه ضرور مطرح کېدی شي، په دې ډول چې څرنګه په یو 

ســل میلیوني هېواد کې د یوې ښځې مرګ دومره لویه انګازه خپره 

او تردې کچې اخ وډب اغتشــاش او ګډوډي يــې منځ ته راوړه؟ 

واقعیــت دادی چې که پردغه موضــوع لږ فکر وغور هم وشي، نو 

معلومیــږي چې هلته روانې مظاهرې او لروبرنارې ســورې پرته له 

شــکه مصنوعي او د بهرنیــو تبلیغاتو پرمټ څرخــي. له بده مرغه 

موږ ولیدل چې د ایرانیانو په څېرلوســتي او مثقف خلک... 2مخ

 امارت اسلامی به  امارت اسلامی به 
ساختن یک اردوی ساختن یک اردوی 

اسلامی قوی، مجهز و اسلامی قوی، مجهز و 
مسلکی متعهد استمسلکی متعهد است

د ریاست الوزرا اداري 
مرستیال د کانکور لس 
غوره ګډونوال وستایل

 هلمند کې یو پُل
 ګټې اخیستنې ته 

وسپارل شو

  دریک  هفتۀ گذشته بیش از   دریک  هفتۀ گذشته بیش از 117117 هزار تُن کالای تجارتی  هزار تُن کالای تجارتی 
صادر و وارد گردیده استصادر و وارد گردیده است

شریعت: ادارۀ خط آهن افغانستان 
می گوید که در یک هفتۀ گذشته 
117 هزار و 184 تنُ انتقالات از 
طریق خط آهــن صورت گرفته 

است.
بر اساس معلومات ادارۀ خط آهن 

افغانستان،  در این میان... ص7 

امارت  دیدارســخنگوی  شــریعت: 
اسلامی افغانستان ازریاست اطلاعات 

وفرهنگ قندهار
ذبیح الله مجاهد ســخنگوی امارت 
اسلامی افغانستان ازریاست اطلاعات 

وفرهنگ قندهاردیدارکرد.
او درایــن دیــدار، دربخــش هــای 

مطبوعــات بــه مســوولان وعده ی 
همکاری بیشتر داد.

دراین دیدار، مولوی نوراحمد ســعید 
قندهار،  رییس اطلاعات وفرهنــگ 
درباره ی کارکرد های این اداره، به ویژه 
درزمینه های رســانه ها ودسترسی به 
اطلاعات وچالش های فرا راه شان به 

ذبیح الله مجاهد معلومات داد.
ســخنگوی امارت اســلامی دراین 
دیدار، کارکرد های ریاست اطلاعات 
وفرهنگ قندهاردر زمینه های فرهنگی 
و رســانه  را مثبت و تاثیرگذار خواند و 
در بخش هایی مطبوعاتی به مسوولان، 

وعده ی همکاری بیشتر داد.

د مالیــې وزارت چارواکــي وایي، د 
افغانســتان له خاورې څخه د بهرني 
ترانزیټ کچه په بیساري ډول لوړه شوې 

او دا لړۍ لا هم دوام لري.

د باختــر آژانس د خبر لــه مخې د یاد 
وزارت د یوه راپور پر بنســټ د ۱۳۹۹ 
لمریز کال په لومړیو ۷ میاشتو کې ۷۸ 

زره ۳۴۴ ټنه، د ۱۴۰۰ کال...  7مخ 

لوی درســتیز قوای مســلح، در 
مراســم فراغت مجاهدین فرقه 
۲1۹ عمــر ثالث گفــت: امارت 
اســلامی در جهت ساختن یک 
اردوی اســلامی قــوی، مجهز 
با اســلحه مدرن، تعلیم یافته و 

مسلکی متعهد است.
دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع ملی 
دیروز با نشــر خبر نامه یی گفته 
است:  دو صد و پنجاه تن...ص7

شریعت: د افغانستان اسلامي امارت 
د ریاست الوزرا اداري مرستیال محترم 
مولوي عبدالسلام حنفي پرون پخپل 
کاري دفتر کې د ۱۴۰۱ کال د کانکور 

ازموینې لس غوره ګډونوال وستایل.
په پیل کې، د ریاســت الــوزرا اداري 

مرستیال د کانکور ګډونوالو،  ۷مخ

شریعت: د هلمند د اقتصاد ریاست 
مســوولین وایي، چې د دغه ولایت 
د ګرشک ولســوالۍ په زمبولي سیمه 
کې یــو لوی پُل د ۲ میلیونو افغانیو په 

لګښت ګټې اخیستنې ته وسپارل شو.
د هلمند د اقتصاد رییس مولوي محمد 

عیسی شریف وایي، چې ...  7مخ

 د شریعت بڼ
 په غوړیدو دی

د حجاب په اړه مسلماني 
خور ته د انعاماتو پیغام

 موږ له رسنیو یوازې د حقایقو 
خپرول غواړو

4 مخ2مخ 3 مخ

 سخنگوی امارت اسلامی وضعیت 
مطبوعات و رسانه های قندهار را ارزیابی نمود

 د سندونو د ستونزو تر حل کېدو وروسته به د استملاکي حقونو
 د وېش لړۍ پیل شي

د افغانستان له خاورې د بهرني 
 ترانزیټ کچه بیساري ډول 

لوړه شوې ده

کابل ښــاروال مولوي عبدالرشــید 

د لســمې ناحیــې لــه یو شــمېر 

اوســېدونکو ســره پــه لیدنــه کې 

ډاډ څرګنــد کــړ چــې، لــه وزیر 

محمداکبرخان څخه تر قلعه موسی  

پورې د نښلوونکي...  7مخ

مالیې وزارت: 

کابل ښاروال: وزیر امور داخله:

لوی درستیز قوای مسلح :د استخباراتو ریاست:

د کانونو او پترولیم وزیر:

ادارۀ خط آهن:

معین جوانان:

شــریعت: خلیفه ســراج الدین 
حقانی سرپرســت وزارت امور 
داخلــه در دیدار با جکی مارتینز 

رئیس بخش جنوب آسیا شبکۀ 
جهانی بی بی ســی گفت: ما می 
خواهیم رسانه های بین المللی، در 

مورد افغانستان بی طرف باشند.
در این دیدار سرپرســت وزارت 
امور داخله گفت: بی بی سی یک 

رســانه مهم در سطح بین المللی 
است ٬ما می خواهیم رسانه های بین 
المللی که پوشش وسیعی دارند، 
به خصوص در مورد افغانســتان 
واقعاً بی طرف باشند. سرپرست 
وزارت امور داخله یاد آور شــد 
که امارت اسلامی به پیشرفت های 
بی سابقه ای دست یافته است اما 
متاسفانه رسانه های بین المللی به 
برخی مسایل غیر سیاسی و داخلی 

رنگ سیاسی داده اند.
خلیفه ســراج الدیــن همچنان 
گفت که امارت اســلامی از کار 
رسالتمندانه رســانه ها در کشور 
حمایت میکند و با آنان همکاری 
میکند. خانم جکی مارتینز گفت 
که افغانســتان برای ما مهم است 
و تلاش خواهیم کرد تا زمینه ها و 
تحولات بسیاری را پوشش دهیم.

رسانه های بین المللی باید بی طرف باشند

شریعت: د عامې روغتیا وزارت مالي 
او اداري معین، مولوي محمد اسحق 
صاحب زاده د یــوې غونډې په ترڅ 
کې د استقلال روغتون د لېپراسکوپي 
څانګــه افتتــاح او ګټه اخســتنې ته 

وسپارله.
مالــي او اداري معیــن د دې څانګې 
پرانېستل د روغتیایي خدماتو د عرضې 

د ښه والي او د اړو کسانو د روغتیایي 
وضعیت د حل په برخه کې یو اغېزمن 
ګام وبالــه او زیاتــه یې کــړه، چې د 
افغانستان اسلامي امارت مشرتابه او 
د عامې روغتیــا وزارت هڅه کوي تر 
څو خپلو هېوادوالو تــه په کور دننه د 
لپاره  روغتیایي خدماتو وړاندې کولو 

ښه شرایط برابر او په دې  ... ۷مخ

د ابن سینا او استقلال روغتونونو د لېپراسکوپي 
څانګې پرانیستل شوې



۴- پــه غونډه كې د مېرمنو لــه منځه يوه پر گونډو 

درېږي او د ايات شريف پر استدلال يې د ولور پر 

پرېكړه نيوكــه كوي، عمر رضی الله عنه نه يواځي 

دا چــې نېوكه يې مني، بلكې له خپلې پرېكړې هم 

پر شــا كېږي، په سړه سينه خپله تېروتنه هم مني او 

زياتوي: ټول خلك له عمــره زياته پوهه لري يا دا 

چــې: مېرمن په خپل اند كــې بريالۍ، خو د عمر 

اند ناســم وخوت. درس: په عمري عدالت كې پر 

شرعي عدل ولاړ هر او د هر چا)كه څه هم ښــځه 

وي چې زموږ د ټولنې تر ټولو ټيټه رتبه كې ده(اند 

آن د وخت امير المؤمنين تر اند هم لوړ ځای نيسي 

او نوموړی له هرڅومره پوهــې، مادي او معنوي 

برترۍ او لوړ مقام سربېــره نشي كولای خپل اند 

تــه پرې لومړيتوب ور كــړي او دغه پر عدل ولاړ 

انــد د چا، څرنگه او ولي)چون وچرا(؟ په پلمو له 

پامه وغورځوي. همدارنگه د نظر ازادۍ، د مېرمنو 

حقوق او تــرې د ننگې اړوند له بېلابېلو زاويو ډېر 

هغه څه ترلاســه كولای شو چې په عمري عدالت 

كې يې پراخ او امن ځای درلود.

۵- په كلي او كوڅو كې شــپنۍ پټې گزمې كوي، 

زموږ پر اصطلاح د پرديو كورونو او نامحرمه ښځو 

خبرو ته غوږ نيسي، كورنۍ مسئلې يې آن د مېرمنو 

تر نفسي غريزو-تی رودونكو اولادونو ته د شــېدو 

وركولو يا نه ور كولو، د خلكو د غواگانو د شيدو 

او دا ډول د انســاني او حيواني ژوند هرې برخې، 

اړخ او اړتيــا كه په ننني عمــري عدالت كې زموږ 

پر اصطلاح هرڅومره شــخصي هم وي؛ حال يې 

اخلي او بيا يې په اړه پرېكړه هم كوي چې د مېرمنو 

د نفسي غريزو له وجې به څوك په جهاد كې)لاهم(

تر څلورو مياشتو زيات وخت نه تېروي، له شېدو 

پرې شويو ماشومانو ته چې نظام څومره پيسې ور 

كوي؛ تی رودونكو ته به يــې هم ور كوي، څوك 

به د خپلو څارويو په شــيدو كې اوبه نه گډوي او 

د همدې زمــوږ پر اصطلاح شــخصي او كورنيو 

مسئلو پلټلو او د شيدو د مالومات له لارې زوی ته 

كوزده هم انتخابوي. درس: عدالت يواځي الهي، 

اسلامي او شرعي دی چې د انساني ژوند هر اړخ، 

هره برخه او هره اړتيا ورباندې ولاړه ده او د دا ډول 

عدالت بنســټ ښودلو د انسان د وس خبره نه ده، 

عمر رضی الله عنه يواځــي ترې د خپلې وړتيا او 

ښو مواصفاتو پر مټ يو ځانگړی ټول بعديز روش 

جوړ كړی او د هغه له لارې يې د خپل رعيت بشپړ 

ژوند پوري د عدالت رسولو هلې ځلې كړې او تر 

خپل توان پورې يې رسولی هم دی، د بې عدالتۍ 

هيڅ)قومي، كورنۍ، شــخصي او...مسئلې(پلمه 

نه په اســلام كې وه، نه شته او نه هم د عمر رضی 

الله په روش كې ځای لري.

۶- پــه ځخمي حالت كې د مرگ پر بســر پروت 

دی، لكه چې نبي عليه الســلام په همدې بســر 

لاهــم د خپل امت له غم او فكــره كړېد او بيا يې 

له ښــخولو وړاندې د ځای ناستي او خليفه ټاكلو 

غم خوړل كېــد، عمر رضی الله عنــه هم د خپل 

رعيت فكر پرېشــان كړی و او پــه همدې حالت 

كې د خپل ځای ناســتي او درېيم خليفه ټاكلو پر 

تړاو له اصحابانو پوښتي او مشورې ترې غواړي، 

د حديثو مشهور او برجســته عالم مغيره بن شعبه 

رضی الله عنه ورته وايي: زه يې در ښيم ! عبدالله 

بن عمر رضی الله عنهما)ســتا زوی(، عمر رضی 

الله عنه ورته كوي: خدای ج دې مړ كړه، په خدای 

ج كه دې دا خبره د خدای ج لپاره كړې وي، يانې 

د چاپلوســۍ په غرض دې خپل زوی را وښود او 

بې عدالتي دې وكړه. درس: په عمري عدالت كې 

د مغيره رضی الله عنه صحابي توب، علميت او په 

اصحابانو كې مقام يې هم په درد ورته ونه خوړل، 

چاپلوسي خپله يوه بــې عدالتي او بيا په نظام كې 

خپلوي پالل بله بې عدالتي او تر ټولو سر خيانت 

او جفــا ده، نو عمر رضی اللــه عنه يې د مرگ پر 

بســر او تر ټولو ســخت حالت كې هم مخنيوی 

كړی او ځــان، اولاد او رعيت يــې ترې خوندي 

كړی.

۷- بوډا شــاقه او ســخت كار ته ملا تړلې، ډبرې 

ماتوي، يا د ســوال ذلت پر ځان مني او په كوڅو 

او دروازو كــې خيرونه ټولوي، عمــر رضی الله 

عنه پرې پېښ شــو او ترې پوښتي: ولي...څه در 

شــوي؟ همدا وخت د ځواب په ترلاسه كولو سره 

پوهېــږي چې يهودي د جزيې فكــر دې كار ته اړ 

كړی، عمــري عدالت يې جزيه ورته بښــي، پالنه 

يې په غاړه اخــلي او عام تام فرمان صادروي چې 

له سپين ږيرو او ناوســه هغو به جزيه نه اخيستله 

كېږي، بلكې د مياشتينۍ په ور كولو به يې عمري 

عدالت پالنه كوي. درس: اسلامي عدالت د جنس 

بشر او انســانيت لپاره دی، هيــڅ ملت، مذهب، 

قــوم، قشر، لږكی، ډله، خپل، پردی او د انســاني 

ژوند كومه ښكاره-پټه-شــخصي-عامه اړتيا او اړخ 

ترې مســتثنا نه دی، بلكې چــې د دې نړۍ نظام 

جوړوي؛ په ټولو كې د پــلي كېدو وړ دی او پلی 

كېږي. 

د عمري عدالت همدا څو بېلگې بسنه كوي. كه د 

اسلامي امارت شرعي عدالت پلي كول په دې مانا 

عمري عدالــت وي چې د لوی ملاصاحب رحمة 

اللــه عليه د داعيې او فكر په بشــپړ ډول ترجماني 

كــوي، نو مرحوم مــلا صاحب چې پــه يو مورد 

وايي: ماته له خپل نوم څخه حياراځي...، مانا يې 

دا وه/ده چې نوم مې د عمــر رضی الله عنه او په 

عدالت پلي كولو كې مې روش بيا بېل وي؛ داعيه 

او فكــر مې څه چې حيا مې يې هــم نه ايجابوي 

او نــه يې مني، نو د ملا صاحب داعيه او فكر لكه 

چې و همداسي پرې د عمري عدالت نوم ښــودلو 

سره د اسلامي امارت شرعي عدالت پلي كول يې 

هــم بېرته د عمر رضی الله عنــه عدالتي روش ته 

ور گرځوي او دا مانا لري چې د اســلامي امارت 

شرعي عدالت پلي كول د حضرت عمر رضی الله 

عنه روش دی، نو د ملا صاحب د داعيې او فكر پر 

بنسټ پلي شوي عدالت د جلا بېلگو هم اړتيا نشت

ه.                                            نــور بيــا...
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درېیمه برخه /  جبریل سعددرېیمه برخه /  جبریل سعد

 ملت فریب  ملت فریب 
 حرف های میان تهی را  حرف های میان تهی را 

نخواهد خوردنخواهد خورد

عمري عدالت په قاموس او اصطلاح کې !! 

د شریعــت جرېــدې خبریــال د  اطلاعاتــو او 

معیــن محرم مهاجر  له نشراتي  فرهنګ وزارت 

فراهــی سره یوه خصوصي مرکه کړې چې دادی 

 ښــاغلو لوســتونکو تــه یې کټ مــټ وړاندې

 کوو:

پوښتنه: الســلام عليکم ورحمة الله وبرکاته! تر 

هر څه لومړی درته ښــه راغلاســت وايو، هيله 

ده روغ جوړ به ياســت. محرم فراهي صاحب! 

پــه مجموع کې د اطلاعــات او فرهنګ وزارت 

ارزوئ؟  برخه څرنګه  نشراتي 

ځواب: وعليکم الســلام ورحمــة الله وبرکاته! 

مننه، خدای مو کامياب لره. د لومړۍ پوښــتنې 

په ځــواب کې بايد ووايو چې نــشراتي معينيت 

لګيا دی، هڅې کوي چې ګرانو هېوادوالو او په 

مجموع کې ټولې نړۍ ته د افغانســتان اسلامي 

امارت حقيقي انځور وړاندې کړي. اوس مهال 

باخــر اژانس پــه اوو ژبو )عــربي، انګليسي، 

اردو، روسي، پښــتو، دری او ازبيکي( فعاليت 

لــري او هڅه روانه ده چې په نورو ســيمه ييزو 

او نړيوالو ژبو هــم فعاليت پيل کړي. همداراز؛ 

څلــور چاپــي ورځپاڼې لرو: شريعــت، انيس، 

هيــواد او کابل ټايمز. هڅه کــوو چې د چاپ 

لړۍ يــې لا پراختيا ومومــي او ټولو ولاياتو او 

د هېواد هر ګوټ ته چاپي ورځپاڼې ورســيږي. 

پوښــتنه: د نشراتي معينيــت اړوند يوازې باخر 

اژانس په ټولنيزو رســنيو کې منظم فعاليت لري، 

خو څرنګه چې اوســنۍ زمانــه کې اکثره خلک 

انلاين رســنيو تــه مراجعه کوي، نو ايا داســې 

څه پلان شــته چې چاپي ورځپاڼــې هم انلاين 

کړي؟ پيل  فعاليت 

ځواب: هو! هڅه کوو چــې زموږ ورځپاڼې او 

مجلــې انلايــن فعاليت هم پيل کړي. ان شــاء 

اللــه؛ ټولې ورځپاڼــې به د منظمو ســايټونو له 

لارې انلايــن نــشرات ولري، تر څــو هر ځای 

ته زموږ غږ ورســيږي. دغه راز؛ د اطلاعات او 

فرهنګ وزارت رســمي ويب ســايټ هم فعال 

شــوی او کوښــښ کوو چې خپلو فعاليتونو ته 

ورکړو. هم  پراختيا  نوره 

پوښتنه: پر رسنيو د څار رياست فعاليت څرنګه 

ارزوئ، ايــا داخلي رســنۍ د اســلامي امارت 

مراعتوي؟ اصول 

ځــواب: هو! رســنيو سره اکثره ســتونزې حل 

شــوې دي او ياد رياســت هڅه کــوي چې په 

مسلســله توګه د رســنيو نظارت وکــړي. البته؛ 

موږ له رســنيو يوازې د حقايقو خپرول غواړو، 

هــدف دا نــه دی چې پر رســنيو سانســور او 

محدوديتونه وضــع شي. زموږ يوازنی هدف دا 

دی چې رسنۍ د ديني او ملي اصولو په رڼا کې 

فعاليــت وکړي او موجود حقايــق او واقعيتونه 

په ښــه انداز هېوادوالو او نړۍ ته ورسوي. موږ 

له رسنيو سره همېشــه په تماس کې يو، غونډې 

او مجالــس لــرو. هيله ده چــې راتلونکې کې 

يو منظــم چوکاټ ولرو او ټولې رســنۍ د هغه 

ورکړي. دوام  ته  نشراتو  مطابق خپلو 

پوښــتنه: بهرنۍ رسنۍ د افغانســتان په اړه ډېر 

منفــي او درواغجن تبليغات کــوي، خو مقابل 

کــې د اســلامي امــارت تبليغاتي برخه نســبتاً 

کمزورې ده، ايا دې برخې تــه به راتلونکې کې 

څه توجه وشي؟

واقعيــت دا دی چې بهرنۍ رســنۍ همېشــه له 

خپروي.  تبليغات  او  پروپاګنــد  لــرې،  حقايقو 

کله چې امريــکا او ناټو په نظامي ډګر کې مات 

او له افغانســتان څخه تېښــتې ته اړ شــول، نو 

يوازنی مورچل چې دوی تود ســاتلی دی، هغه 

د اســلامي امارت پر وړاندې د دوی رسنيز ډګر 

دی. اوس د رســنيو له لارې پــراخ تبليغات او 

پروپاګنــد خپروي، چې هيــڅ حقيقت نه لري. 

دوی هڅــه کــوي چې د افغانســتان اســلامي 

امارت او د هېواد د روان وضعيت ناســم انځور 

نړۍ ته وړاندې کړي. سره له دې چې د اسلامي 

ډېر محدود  ته،  نســبت هغوی  امکانات  امارت 

دي، خــو بيا هم موږ هڅه کــوو چې د دوی د 

تبليغاتو په مقابل کې موجود او رښــتيني حقايق 

نړۍ ته ورســوو. دې برخې ته موږ متوجه يو او 

الله! ان شاء  پوره کوښښ کوو،  خپل 

امارت  پوښتنه: شريعت ورځپاڼه چې د اسلامي 

يوازنۍ رســمي او تأسيس شــوې ورځپاڼه ده، 

فعاليت يې ســلمې ګڼې ته ورســېد او کليزه يې 

ارزوئ؟ يې څرنګه  فعاليت  پوره شوه، 

ځــواب: شريعت ورځپاڼــې په رښــتينې معنی 

خپــل اصالت او رســالت ســاتلی دی، د خبر 

رســولو برخه کې يــې تر ډېره حــده بنيادي او 

بنســټيزې هڅې کــړې دي او رســنيز ډګر کې 

ښــه ځلېدلــې ده. هيلــه ده چې همداســې په 

اخــلاص خپلو نشراتــو تــه دوام ورکړي. موږ 

هڅه کــوو چې خپلې ورځپاڼــې د هېواد ګوټ 

ګــوټ تــه ورســوو. شريعــت ورځپاڼــه چې 

پيل او تأســيس يې اســلامي امــارت کړی، په 

خــورا صداقــت، دقــت او ايمانــدارۍ خپلې 

چــارې مــخ تــه وړي. اميد مــو دا دی چې د 

حقايقو په رســولو کــې رغنــده رول ولري او 

 آينــده کې يــې فعاليتونــه نور هــم معياري او

 منظم شي.

مرکیال: سلیمان سعیدمرکیال: سلیمان سعید

د اطلاعاتو او فرهنګ نشراتي معین:

موږ له رسنیو یوازې د حقایقو خپرول غواړو

د ایران وروستۍ پېښې او ...

اخیــراً زمزمه هایی مبنی بر آوردن صلح و عدالت در افغانســتان از ســوی برخی 
از افراد و اشــخاص راه افتیده اســت که از طریق عده ئي از رسانه ها شایع و نشر 
گردید. آوردن صلح و عدالت در کشــور از ســوی افــراد و حلقات معلوم الحال 
زمزمه می  شــود که طی ۲0 سال در رده های تصمیم گیری دولت»جمهوری اسلامی 
افغانستان« قرار داشــتند از امتیازات خارق العاده بهره می بردند که تحت عنوان به 
مردم افغانستان برای دولت ســازی، مبارزه علیه موادمخد و... از سوی کشورهای 
کمک کننده برای دولت افغانســتان فرســتاده می شد. ای کاش این آقایان به جای 
ثروت اندوزی و فســاد همین شــعارهای موجودشــان را در عمــل برای مردم 
افغانســتان در معرض تطبیق و اجرا قرار می دادند تا به میان آوردن و تحقق صلح 
و عدالت در کشــور جگر گوشه خانواده حیات شان را از دست نداده کشور دچار 

این بحران نمی گردید.
اکنون که مردم افغانســتان و جهان به خوبــی آگاه اند که این همه بدبختی و رنج 
که دامنگیر این ملت مظلوم شــده است محصول بیست سال عیش و عشرت شما 
عالی جنابان اســت که لمحه ای بر سرنوشت شــان رحم ننموده فرزندشــان را در 
جبهات جنگ برای حفظ و بقای قدرت نامشــروع خویش به قربانگاه فرســتادید 
و خود از دســتیابی به ثروت های غیر مشروع در ساخت ایوان های مجلل و عیش 

و نشاط پرداختید. 
حالا که شــما با دیده درایی بار دگر خودرا به عنوان خادمان ملت جا زده و تحت 
عنوان»حرکت ملی صلح و عدالت« تشــکل را به وجود آورده اید؛ باری با وجدان 
خویش مراجعه نموده از خود پرســیده اند که طی ۲0 سالی که بر گرده های ملت 

حاکم بودید ثمره خدمات شما چی بوده است.
آیا شــماهایی که اکنــون دم از خدمت برای صلح و عدالــت می زنید آن فرصت 
طلایــی را با ملیاردها دالر کمک خارجی ها از دســت ندادید؟ آیا با چندین موتر 
زرهــی و کاروان های تعقیبی تان برای چندین ســاعت ترافیک جاده را مســدود 
نمی کردید؟ آیا شما از گرســنگان و پا برهنه گان همشهری که در چند متری شما 

قرار داشتند اطلاع نداشتید؟
 شــما چرا در آن زمان که در اریکه قدرت تکیه زده بودید اندک ترین توجه برای 
آوردن صلــح و عدالت نداشــتید تا به یاری خداونــد)ج( از این همه قربانی های 
بی شمار جلوگیری به عمل می آمد. یکی از این سردمداران این حرکت فاقد اعتبار 
ملی در طی ۲0 سال متصدی 4 وزارت کلیدی و مهمتر از همه مشاور امنیت ملی 
بوده اســت آیا از سمت هایی که عهده دار بوده جز امتیازگیری کدام دست آوردی 
که برای این ملت مظلوم به ارمغان آوردید چه بوده اســت؟ این نبشته ها به معنی 

تایید صددرصدی امارت اسلامی افغانستان نبوده است. 
زیرا همین اکنون امارت اســلامی نیز با مشکلات عدیده یی مواجه است امیدوارم 

به زودی برخی از مشکلات از مسیر راه برداشته شود. 
اما ای کاش منشــوری را که امروز برای نجات کشور پیشنهاد کردید زمانی که بر 
توســن ســوار و حکمروایی می کردید برای نجات کشور از بحران موجود توجه 
می نمودید تا از شمار قربانیان در جبهات جنگ و خانه های ملکی کاسته می شد در 
عین حال کشور با این بحران بی سروپای موجود که بدون شک محصول مدیریت 

ناعاقبت اندیشانه شما آقایان است فرو نمی رفت.
البته هر اجتماع، جهت، مذاکره و نظری پیرامون حل بحران افغانســتان امریســت 
معقول اما چنین پیشنهادها، طرح و تدبیر از زبان کسانی مؤثر واقع خواهد شد که 

گذشته سفید و شفاف در قضایایی کشور داشته باشند.
آنانی که کارنامه ی ســفید با خود دارند همین حالا فرار نکرده و در کشــور خود 
زندگی می نمایند. من پیشنهاد می نمایم که امارت اسلامی از نظریات و پیشنهادات 
صاحب نظران که همین حالا در کشــور  اند به سود حل معضلات موجود کشور 
اســتفاده نمایند. در اخیر باید گفت همه آن مهره های ســوخته که طی ۲0 سال بر 
اریکــه قدرت تکیه زدنــد و ملت نجیب خویش را کنار گذاشــته و با عملکرد نا 
 بخردانه شان به درد و رنج ملت افزودند دگر ملت فریب حرف های میان تهی آنان را 

نخواهد خورد.

 هــم د  غربي  تبیلغاتــو او ناروا پروپاګند تر اغیز لاندې راغلــل او لګیا دي د خپل 

مســتحکم هېواد ثبات او ټیکاو له منځه وړي او د بدمرغیو دروازې پرانیږي! دا خورا 

د افســوس خبره ده چې د ایران سیاست وال او عام ولس لاهم د هغو لویدیځوالو په 

دروغجن پروپاګند ځان  غولوي چې همدغو څو وروســتیو کلونو کې یې د ازادۍ 

او لــه ظلم و دیکتاتورۍ نه د خلاصون په غوړو لاپو او د مرســتو. ملګرتیا په وعدو 

دافغانســتان، عراق، سوریې، لیبیا او داسې نورو ملتونه له څه ډول برخلیک سره مخ 

کــړل. په هر صورت اوس زمــوږ لپاره دا مهمه ده چې د ایــران له روان وضعیت نه 

پندواخلــو او په دې مو سرخلاص کړو چې د پرنګي په تبلیغاتی ماشــین کې څومره 

زور او ترڅه اندازې جادوګري اغېز پروت دی! ښه فکر وکړئ ایا تاسې ته ډېره بعیده 

ښکاري چې خدای »ج« دې نه کړي یو وخت به همدغه افغانان هم د اغیارو ډول ته 

همدغسې ګډیږي؟ حال دا چې خپله مو هم همدغه حالت په خپلو سرګو لیدلی او 

هر فردته مو معلومه ده چې زموږ څومره منورین، مفکرین، اســتادان او پروفیسوران 

کله د کمونیزم او کله د غربي دیموکراســۍ په شعارونو دوکه شوي،  استعمال شوي 

او بالآخره بې عزته لیرې غورځول شــوي دي. په دې اســاس موږ او د اسلامي نړۍ 

ګــردو ملتونوتــه لازمه ده چې باید ویښ او بیــدار اوسي او په هر ممکن صورت او 

وســیله هڅه وکړي چې هم د پردیو مداخلو مخه ونیسي او هم اغیاروته داسې کومه 

پلمه په لاس ور نه کړي چې هغوی یې د عوامو پارولو او لمسولو کې وکاروي. البته 

په دې برخه کې ترټولو زیات مســوولیت او مکلفیت د حاکمانو دی چې خامخا به د 

خپلو خلکو سر ورخلاصوي او د بهرنیو دسیسو له خطرناکو پایلو به یې خبر وي.
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نتایج امتحان کانکور 1401 اعلام شد. عده ای با کسب نمرات بهر موفق شدند 

به رشــته های مورد علاقه خود راه پیدا کنند؛ دوستان و بستگان شان نیز به تشویق 

و ترغیب آنــان در فضای مجازی و حقیقی پرداخته و شــخصیت آنان را تکریم 

کردند. اما عده ای که به رشــته های مورد علاقه خود راه پیدا نکردند و یا هم ناکام 

و بی نتیجه اعلام شــدند، زانوی غم در بغل گرفته یا به سرنوشت خود می گیریند 

و یا هم گوشــه ای عزلت گزیده و از چشم به چشم شــدن با اطرافیان احساس 

شرم دارند.

طیف اول شــاد و مسرور است چون دســت آورد را حاصل تلاش خود می داند 

و به ســخت کوشــی و کمال ذهن خود آفرین می دهد. طیف دوم، مغموم است 

چون یا تلاش و زحمات خود را هدر رفته می بیند و یا اینکه به ناتوانی ذهن خود 

افســوس می خورند. هر دو طیف با نفس خود درگیــر اند؛ یکی پاداش می دهد 

و دیگــری نکوهش می کند. اما در این میان کمر کســی از کانکوری ها به اصل 

»مشــکل کانکور« توجه کرده است. مشکلی که پی بردن به آن غرور کاذب طیف 

اول را شکسته و حزن و افسردگی طیف دوم را مداوا می کند.

سیســتم کانکور در تعدادی از کشــورهای جهان -مشــخصاً در افغانســتان- با 

مشکلات جدی شــکل و محتوا روبرو اســت و انتقادات بســیاری بر منطق و 

کارایی این پروسه وارد است. عده ای از کادرهای علمی افغانستان در نقد سیستم 

کانکور افغانستان چیزهای قابل توجه ای نگاشته و به مسوولان پیشنهاد کرده اند، 

اما اینکه چه زمانی اصلاحات در این زمینه رونما خواهد شــد، الله اعلم.

به هر حال، آنچه من در رابطه به مشکلات این پروسه در افغانستان متوجه شده ام 

به شکل جوهری و بسیار فشرده در چند مورد به آن می پردازم:

کانکور ملاک ارزیابی استعدادها نیست!

امتحان کانکور اســتوار بر حافظه قوی و هوش ریاضیکی است. یعنی هر اندازه 

شخص حافظه ی قوی تر داشــت و بخش ریاضیکی مغزش )نیم کره چپ( فعال 

بود، به همان اندازه نمرات بهر کسب می کند؛ این در حالیست که همه انسان ها 

حافظه ی قوی و قــوه بالا برای ثبت معلومات ندارنــد و از لحاظ خصوصیات 

شــخصیتی همه انسان ها میخانیک و منطقی نیستند. در پروسه ی موجود کانکور 

تنها انسان هایی مســتعد معرفی می شــوند که خوب حفظ کرده بتوانند و از قوه 

میخانیک/منطقی قوی تر برخوردار باشند. در حالی که عصب شناسان معتقد اند 

انسان ها 34 نوع هوش دارند و در هر انسان شدت و میزان این هوش ها متفاوت 

اســت. یعنی ذاتاً هیچ انسانی بی استعداد نیســت، زیرا هر فرد به نحوی حداقل 

دارای یک هوش /استعدادی اســت که خدا در وجود او نصب کرده است. مهم 

این است که استعدادها شناسایی و کشف شوند و از آن ها استفاده صورت گیرد.

کانکور قاتل عزت نفس است!

از اینکــه کانکور  تعریف ناقص و محدود از اســتعداد انســان ها ارایه می دارد، 

آنانی که با پلتفرم مطلوب کانکوری خودشان را وفق داد نتواند، تشهیر منفی شده 

و در ســطح اجتماع »ناکام« به معرفی گرفته می شــوند. امری که به مثابه  ی ترور 

عزت نفس یک انسان با استعداد تلقی می شود. 

پاداش اجتماعی و به به و چه چه برای کســانی کــه از آزمون کانکور مؤفق به در 

می آیند باعث می شــود کســانی که -با وجود زحمت و تلاش فراوان باز هم- به 

نتیجه مثبت دســت نیافته اند، احســاس ضعف، کمی و خلای شخصیتی کنند. 

بیــم از قضاوت های منفــی اطرافیان و نتیجه نگرفتن با وجــود تلاش فراوان در 

امتحان کانکور، گاهی حتی منجر به خودکشــی و آســیب رســاندن به خود نیز 

شده است.

کانکور سرکوب گر استعدادهاست!

جوانان ما در ۱۲ سال دوران تعلیمی، تمام تلاش خود را به خرچ  می دهند تا فقط 

برای ۳ ساعت امتحانی بنام کانکور »نیم کره راست« مغز خود را ]همان ناحیه  ی 

مغز که ابتکار، تخیــل، ارتباطات، قصه  گویی، معناپردازی و... را به عهده دارد[ 

فلج کنند. کانکور عمدتاً برای کســانی میدان می دهد که بخش چپ مغزشــان 

فعال اســت و کمپیوتری می اندیشــند. انســان های تحلیل گر، هنرمند، مفکر و 

مبتکــر در این میدان چیزی برای گفــتن ندارند. از آن جایی که کانکور در جامعه 

ما قضیه ی سرنوشت ساز جلوه داده شــده و آنانیکه نتایج بهر می گیرند استقبال 

خوبر می شــود، بطور طبیعی عده ای از انسان هایی با استعدادی که توانایی های 

ذاتی شــان در پروسه کانکور لحاظ نمی شــود، خودشان را مجبور می ببینند تا به 

حالت اصلی  خود پشُت کرده، به مغزشان تجاوز کنند و چیزهایی را در مغز خود 

ذخیزه کنند که اندکی هم به حفظ آن تمایل ندارند.

چه بســا استعدادهایی که به دلیل این سیستم معیوب، نیست و نابود شدند!

کانکور قضیه ی سرنوشت ساز نیست!

هویت، آینده و همه زندگی را گره زدن به 3 ســاعت امتحانی که استوار است به 

زور حافظه، کار خردمندانه نیســت. چه کسی گفته است انسان های خوشبخت 

تنها کسانی اند که مدرک تحصیلات عالی با خود دارند؟! برای رد این ادعا همین 

کافی اســت که آمار افسردگی و خودکشی در میان کسانی که دارای تحصیلات 

عالی اند به شکل سریع رو به افزایش است. 

سرنوشــت چیزی نیست که با حفظ فورمول ها و معادله های علوم طبیعی ساخته 

شود. سرنوشت با کشف حقیقت هستی ذریعه تفکر در نشانه های خلقت ساخته 

می شــود. سرنوشت چیزیســت که با تســلیمی و ایمان به خالق هستی و تأمین 

مداخله او در امور زندگی ســاخته می شــود. سرنوشت چیزیســت که با تطبیق 

شریعــت و نظــام خالق در روی زمیــن و عمل به تمامی مولفه های آن ســاخته 

می شود. 

بلی، کانکور قضیه ی سرنوشت ساز نیست. قضیه  ی سرنوشت ساز کسب رضایت 

الله اســت که با تلاش برای برقراری حاکمیت نظامش در زمین محقق می شود؛ 

حاکمیتی که ذریعه ی آن نور بر تاریکی چیره شــده و بشر زیر چر عدل اســلام، 

فوج  فوج به دین الله داخل می شود.

سخنی با کانکوری ها
د امیر المؤمنین عمر بن الخطاب»رض« حجونهد امیر المؤمنین عمر بن الخطاب»رض« حجونه

صبغت الله

جمشید نجات

زمــوږ ځوریــدلي، کړیــدلي او دردیــدلي ملــت دومره 

قربانــۍ ورکــړي چــې د نــړۍ پــه تاریــخ کــې یــې 

بیلګــه نــه تــر ســرګو کیــږي 

پــه هغــه ملــت بــه څــوک څرنــګ پلیــت کفــري او 

ــه او  ــل مالون ــې خپ ــي چ ــه وروپت ــوتي نظامون طاغ

ــت  ــام د حاکمی ــامي نظ ــام او د اس ــه د اس ځانون

لپــاره نذرانــه کــوي پــه هغــه هېــواد کــې بــه څرنــګ 

ــوب  ــه د بریالیت ــتکباري ځواکون ــتعماري او اس اس

هیلــه ولــري چــې هــره پرښــه او کاڼــي یــې د وطــن 

د شــهیدانو پــه وینــو رنــګ وي افغــان مؤمیــن ملــت 

هغــه قهرمــان او اتــل ملــت دی چــې د تیــرو څلــورو 

لســیزو پــه لــړ کــې یــې د شرقــي او غــربي ښــکیال 

کــرو ځواکونــو سره د جهــاد او مقابلــې پــه جریــان 

کــې پــه میلیونونــو شــهیدان او معلولین ورکــړي او د 

یــوې پيــړۍ په لــړ کــې یــې د دریوســرو امپراطوریو 

د ماتولــو ویــاړ را خپــل کــړ او پــه اســامي اومــت 

کــې یــې د جهــاد جذبــه راویښــه کــړه آزادي پــه تشــو 

ــږي  ــتیل کی ــه آزادي اخس ــږي بلک ــه حاصلی خبرون

ورکــول کیــږي نــه هغــه ملتونــه هیڅکلــه آزادي نشي 

ــه ونلــري پــه کومــو  اخیســتی چــې د قربانــۍ جذب

رګونــو کــې چــې وینــه وچــه شي هلتــه بیــا اوښــکې  

تویــول هیــڅ معنــی نلــري للــه الحمــد اوس چــې 

ــې  ــتان ک ــواد افغانس ــوب هې ــران او محب ــه ګ ــو پ م

ــې  ــه ک ــه پایل ــو پ ــه قربانی ــې دریغ ــو د ب د مجاهدین

د نــړۍ ترټولــو ســر فرغــوني ځــواک مــات او 

مجاهدیــن سرلــوړي واک تــه ورســیدل نــو پــکارده 

چــې پــه لمــړی قــدم کــې د خپــل کړیدلــی ملــت په 

زخمونــو د مرهــم پټــۍ کیــږدي د خپل ملــت اعتماد 

او بــاور را خپــل کــړي د خپلــو شــهیدانو، یتیمانــو، 

ــاتي  ــال وس ــو خی ــته کورنی ــې سرپرس ــډو او ب کون

شریعــت هغه ســپیڅلې کلیمــه  او د ملت د غوښــتو 

ــرتي  ــړني او غی رســاغږ دی چــې افغــان مؤمــن، می

ملــت یــې د نفــاذ او حاکمیــت لپــاره خپــل سرونــه 

ــاره  ــیدو لپ ــه د رس ــدف ت ــه ه ــیندل او همدغ وش

ــارو سره  ــو او طی ــولادي ټانکون ــرو د ف ــې د یرغلګ ی

د خپــل وجــود پــه  غوښــو مقابلــه وکــړه د شریعــت 

ــه یوســو  ــخ ت ــه ســم اوم ــل کارون ــا کــې خپ ــه رڼ پ

ــهیدانو  ــو ش ــوږ د میلیونون ــه زم ــدې سره ب ــې پ چ

ارواح د خوښــۍ احســاس وکــړي د ظلــم، غصــب 

دیکتاتــورۍ او خپــل سرۍ مخــه بــه هــم ونیول شي 

کــه شرعــي نظام حاکــم شي هیڅــوک یــې مخالفت 

نــشي کولــی شریعــت یــو داســی قانــون دي چــې 

هلتــه تــور پــه ســپین او ســپین پــه تــور فوقیــت نلري 

ــې  ــري چ ــت ل ــخص فوقی ــه ش ــې هغ ــت ک شریع

تــر نــورو زیاتــه تقــوا لــري شریعــت کــې د هــر چــا 

حقــوق خونــدي دي او هیڅــوک یــو پــه بــل د تیــری 

او ظلــم حــق نلــري اوس د ټولنــي ترټولــو غــوره او 

ــپارل  ــه واک س ــمای کراموت ــي عل ــر دین ــبر ق معت

ــوکاټ  ــې داسي اداره او چ ــو چ ــه مندی ــوی هیل ش

ــوک د  ــا هیڅ ــې بی ــې ک ــه هغ ــې پ ــړي چ ــوړ ک ج

ناامنــۍ او ویــرې احســاس ونکــړی زمــوږ پــه پاکــه 

او ســپیڅلې خــاوره کــې دنیــا بتــي، خپــل منځــي، 

ــو  ــو او جنګون ــمتي تعصبون ــي او س ــي، مذهب قوم

لــرۍ پــای تــه ورســیږي داطمعــه لــه همــدوی نــه 

ــس. ــدای شي او ب کی

خپلــې لیکنــې تــه پــه همــدې ټپــه دپــای ټکــی ږدم 

چــې 

د شریعت بڼ په غوړیدو دی!

خپلو منځو کې د وحدت ورکړۍ لاسونه

ــد  ــو تــن کارمن ــه الســام ي هدهــد د ســليمان علي

ــص او  ــر وو، تخص ــدس او انجين ــه مهن وو، هغ

ــی  ــو ژور وال ــې د اوب ــل ک ــې ت ــې د زمک ــده ي دن

معلومــول وو، ســليمان عليــه الســام سره بــه يــې 

پــه ســفر کــې د همــدې لپــاره ملتيــا کولــه چــې د 

ــوم  ــی معل ــو عمــق او ژوروال ــال د اوب ــا پرمه اړتي

کــړي.

ــه  ــه الســام پ ــر مهــال ســليمان علي ــو ســفر پ د ي

ــا  ــې اړتي ــه ي ــو ت ــړاو اړوي، اوب ــوه دښــته کــې پ ي

ــتنه  ــي، پوښ ــه ورځ ــر ن ــه نظ ــد پ ــيږي، هده پيښ

کــوي، چــې هدهــد ولــې نــه ښــکاري، زه يــې نــه 

ــاضر دی؟ ــر ح ــه غ ــم او ک وين

زه بــه ســنګينه ســزا ورکــړم )بڼکــې بــه تــرې 

ــې  ــه ي ــا ب ــکوم( ي ــې وش ــه ي ــم او وزرې ب وباس

ذبحــه کــړم، يــا بــه د خپلــې غــر حــاضرۍ لپــاره 

ــوي. ــدې ک ــه وړان ــل رات ــکاره دلي ښ

لــږ ځنــډ وروســته هدهــد راځــي، د خپــل ځنــډ او 

ــه راتلــو موجــه دليــل يــې وړانــدې کــړ،  د ناوخت

چــې بشــپړ تفصيــل يــې د نمــل پــه ســورت کــې 

ذکــر شــوی دی. 

ــل تفســر کــې  ــه خپ ــه پ ــي رحمــه الل ــام قرطب ام

ــي:  ــدې ليک ــو لان ــه دې آيتون ل

پــه دې آيــت کــې د دې دليــل دی چــې امــر بايــد 

ــې  ــاتنه ي ــي او س ــوال واخ ــت اح ــل رعي د خپ

ــه  ــی مرغ ــره کوچن ــد څوم ــوره هده ــړي، وګ وک

ــال  ــه ح ــې ل ــام ي ــه الس ــليمان علي ــو س دی، خ

څخــه ناخــره پاتــې نشــو، د حکومتولــی لــه 

نــورو ســرو کارونــو غفلــت خــو لــرې خــره ده.

وړانــدې کاږي: خــدای تعالــی دې پــه عمــر 

رضي اللــه عنــه ورحميــږي، د ســليمان عليــه 

الســام پــه پلــه يــې پــل ايښــی وو، او ويــل يــې: 

ــوه  ــرلی لي ــوم س ــاړه ک ــه غ ــيند پ ــرات س ــه د ف ک

ــه  ــتنه ل ــې پوښ ــه ي ــه ورځ ب ــت پ ــوري د قيام وخ

ــم  ــه والي او حاک ــو د هغ ــږي. ن ــه کي ــر څخ عم

ــې  ــه ي ــه امل ــه څــه انجــام وي چــې د غفلــت ل ب

ــه  ــټ رتب ــت او ټي ــي، رعي ــه ځ ــه منځ ــارونه ل ښ

ــږي. ــع کي ــوولين ضائ مس

لــه عبــد اللــه بــن عبــاس رضي اللــه عنــه څخــه 

ــوی  ــت ش ــې رواي ــث ک ــح حدي ــوه صحي ــه ي پ

چــې عمــر بــن الخطــاب رضي اللــه عنــه د شــام 

پــه لــوري وخوځيــد، چــې کلــه سرغ نومــي 

ځــای تــه ورســيد د لښــکر مــران ابــو عبيــده او 

ملګــري يــې ورسره مخامــخ شــول او ورتــه ويــې 

ــره شــوې ده. ــاء خپ ــه شــام کــې وب ــل چــې پ وي

ــل  ــه د خپ ــه عن ــر رضي الل ــي: عم ــدې واي وړان

ــراء  ــل ام ــه اخيســت او خپ ــه خپل ــت حــال پ رعي

ــه  ــنت پ ــرآن او س ــه ق ــارل، ځک ــه څ ــه خپل ــې پ ي

ــه  ــې پ ــړ چ ــان وک ــوږ بي ــوي او م ــر ک ــدې ام هم

امــر واجــب دي چــې د خپــل رعيــت احــوال پــه 

خپلــه واخــي، د دې لپــاره پــه خپلــه ســفر وکــړي 

ولــو کــه هــر څومــره اوږد وي. ) د امــام قرطبــي 

ــه ورســيدلې( ــای ت ــه خــرې پ رحمــه الل

ــر  ــړي، غ ــې ناغي ــه کار ک ــت، پ ــوي غفل وظيف

حــاضري او دنــدې تــه ناوختــه راتــګ هغــه ســر 

فســاد دی چــې د يــو نظــام بقــاء ننګــوي، پــه ډيــر 

تاســف چــې دغــه ســر فســاد د اســامي نظــام 

ــرګو  ــر س ــم ت ــې ه ــرو ک ــي دوائ ــې دولت ــه ځين پ

کيــږي، چــې لــه املــه يــې د مظلومــو هيوادوالــو 

ــږي.  ــډ سره مــخ کي ــډ او خن ــه ځن ــه ل کارون

د دې نــاوړه سرطــاني غــدې درملنــه يــوازې همــدا 

کيدلــی شي چــې د حکومتولــۍ دغــه قــرآني 

ــت  ــوي غفل ــه وظيف ــي شي، ل ــک عم ــل کل اص

کوونکــو سره جــدي چلنــد وشي او لارې تــه 

راوســتل شي.

خــدای دې وکــړي چــې زمــوږ مصلحــين د مظهــر 

ــې  ــه درملن ــګ د دغــې سرطــاني ناروغــۍ پ ترڅن

هــم ټينــګار وکــړي ترڅــو مــو د اســامي نظــام د 

امــر المؤمنــن عمــر بــن الخطــاب رضي اللــه عنــه 

ــه، د  ــه کول ــه څارن ــو کلک ــو او عمال ــو واليان د خپل

هغــوی د څارنــې لپــاره يــې خلــک ټــاکلي و، ور يــې 

د رعيــت پــه وړانــدې خــاص و، د خپلــو عمالــو او 

مســوولينو پــه اړه يــې د هغــوی شــکايتونه اوريــدل، 

د دې لپــاره چــې شــکايتونه مســتند واوريــدل شي او 

ــن عمــر رضي  ــه وشي، امــر المؤمن رســيدګي ورت

ــې د  ــږه چ ــم ولي ــه حک ــو ت ــو واليان ــه خپل ــه عن الل

ــه  ــه هلت ــه راشي، ځک ــې ت ــې مکرم ــاره مک ــج لپ ح

لــه ټولــې اســامي نــړۍ څخــه حاجيــان صاحبــان 

ــل والي  ــه خپ ــلمان ل ــوم مس ــه ک ــو ک ــږي، ن راټولي

او مســوول څخــه شــکايت لــري مخامــخ بــه امــر 

المؤمنــن عمــر رضي اللــه عنــه تــه د مســلمانانو پــه 

ســره تجمــع کــې ورســيږي.

مســوولن او عــام مســلمانان ناســت دي، امــر 

ــل:  ــې وي ــو او وي ــه ش ــاره پورت ــا لپ ــن د وين المؤمن

ــر  ــاره پ ــق لپ ــان د ح ــل عام ــا خپ ــو! م ای خلک

ــې  ــاکلي چ ــې ټ ــاره م ــاکلي دي، د دې لپ ــې ټ تاس

تاســې تــه ستاســې ديــن درزده کــړي، د خپــل نبــي 

ســنت دروښــايي او ستاســې ترمنــځ عــدل وکــړي، 

د دې لپــاره مــې نــه دي ټــاکلي چــې تاســې ووهــي، 

يــا ستاســې وينــې تــوی کــړي، يــا ستاســې مالونــه 

ــم  ــوم والي ظل ــې ک ــا چ ــر چ ــه ه ــو پ ــوري، ن وخ

کــړی وي پــه همــدې مجلــس کــې دې پورتــه شي، 

ــې غــچ اخلــم.  ــه ي ــه زه ب ــه الل قســم پ

ــر  ــل: ام ــې وي ــو، وي ــه ش ــر پورت ــو نف ــوازې ي ي

المؤمنينــه! ســتا عامــل زه )ناحقــه( ســل درې وهلی 

ــم. ي

ــی؟  ــل درې دې وهل ــه: س ــن والي ت ــر المؤمن ام

ــلي. ــه واخ ــچ درڅخ ــې غ ــه چ ــه ش پورت

ــاص  ــن الع ــرو ب ــتپوه عم ــر سياس ــر والي س د م

رضي اللــه عنــه ټــوپ کــړ او ويــې امــر المؤمنينــه! 

ــل  ــس والي وي او خپ ــو ول ــه ي ــلمان پ ــو مس ــه ي ک

ــل  ــر وه ــه خاط ــه د ادب پ ــا ت ــو چ ــې ي ــت ک رعي

ورکــړي، تــه بــه لــه والي څخــه غــچ اخلــې؟ دا ور 

ــدې  ــو او مســوولينو بان ــه واليان دې کــه پرانيســت پ

ډيــره درنــه تمامــه شي، راتلونکــي مســلمان واکمنان 

بــه هــم ســتا د دغــې طريقــې اتبــاع پيــل کــړي.

عمــر رضي اللــه عنــه، هــو قســم پــه خــدای چــې 

ــه  ــول الل ــا رس ــم، م ــچ اخل ــې غ ــه ي ــرو ب ــرو م ه

صلــی اللــه عليــه وســلم ليدلــی و چــې حتــی خپــل 

ځــان يــې غــچ اخســتلو تــه وړانــدې کاوه. ورپورتــه 

شــه او خپــل بــدل تــرې واخلــه.

عمــرو بــن العــاص رضي اللــه عنــه وويــل: بيــا نــو 

اجــازه راکــړئ چــې دا مســلمان راضي کــړو.

امر المؤمنن وويل: سره جوړ شئ.

راوي وايــي: واليانــو هغــه پــه دې راضي کــړ چــې د 

پشــقوزې د هــر ګــذار پــه بــدل کــې بــه دوه دينــاره 

ــردار!  ــل: خ ــه ووي ــو ت ــر واليان ــا عم ــوي. بي ورک

مســلمانان مــه وهــئ چــې ذليلــه نــي، لــه حقوقــو 

يــې مــه محرومــوئ چــې کفــر تــه مجبــور نــي، د 

ســفرونو پــر مهــال ځنګلونــو پــړاو مــه اړوئ چــې 

ــع نــي.  مســلمانان درڅخــه ضائ

دا حديــث امــام ابــو يوســف رحمــه اللــه پــه خپــل 

ــه  ــه پ ــه الل ــد رحم ــام احم ــې ام ــراج ک ــاب الخ کت

خپــل مســند کــې، امــام ابــو داوود پــه خپــل ســنن 

ــه  ــي پ ــې، بيهق ــتدرک ک ــه مس ــم پ ــام حاک ــې ام ک

ــورو  ــو ګــڼ شــمر ن ســنن کــری کــې او د احاديث

ــړی دی. ــت ک ــو رواي کتابون

دا حديــث چــې مــا ولوســت د امــر المؤمنــن عمــر 

بــن الخطــاب رضي اللــه عنــه د ډيــرو حجونــو کولو 

راز راتــه څرګند شــو. 

ــن الخطــاب رضي  ــه: امــر المؤمنــن عمــر ب يادون

ــل  ــې خپ ــيبو ک ــتيو ش ــه وروس ــد پ ــه د ژون ــه عن الل

ــت  ــم بي ــې ۸۶ زره دره ــړ چ ــت وک ــه وصي زوی ت

ــور دي.  ــا پ ــه م ــړي دا پ ــل ک ــه تحوي ــال ت الم

عبــد الرحمــن بن عــوف تــرې وپوښــتل چــې دا دې 

پــه څــه مــرف کــړي، ورتــه کــړل يــې حجونــه مې 

ــړي. پرې ک

ابــن التــن وايــي: عمــر پوهيــده چــې د دې غرامــت 

پــرې نشــته )ځکــه د مســلمانانو د امــورو د انســجام 

لپــاره يــې دا مــال مــرف کــړی و( خــو غوښــتل يې 

چــې د خپلــو اعمالــو د بدلــې هيــڅ شــی ورتــه پــه 

دنيــا کــې ونــه رســيږي ټــول آخــرت تــه پاتــې شي.

فرحمــك اللــه يــا عمــر حكمــت فعدلــت, فأمنــت 

فنمــت. 

لیکوال حقمل

د شریعت بڼ په غوړېدو دید شریعت بڼ په غوړېدو دی

وصیل

هدهد ولې نه ښکاري؟هدهد ولې نه ښکاري؟
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د هــري کورنــۍ سرپرســت لکــه څنګــه چــې دخپــل 

اهــل او عيــال لپــاره پــه نفقــه پيــدا کولــو کــې زيــار 

ــه  ــي روزن ــالمه دين ــد ددوي س ــې بای ــاسي؛ داس ب

ــې  ــه ي ــائلو څخ ــر ډول وس ــه ه ــاه ل ــړي او دګن وک

ــوري.  وژغ

اللــه تعالــی وايــي: ژبــاړه: »ای د ايمــان خاوندانــو! 

خپــل ځانونــه او اهــل د جهنــم لــه اوره وژغــورئ!«

ــه  ــړئ او ل ــر وک ــه ام ــو ورت ــو کارون ــه نيک ــي پ يعن

ــرزوئ. ــې راوګ ــو ي ګناهون

ــې  ــې ډل ــې کوم ــل ک ــه مقاب ــلام پ ــې داس ــن چ ن

ــه  ــه الل ــې ل ــه ي ــۍ موخ ــوې دي؛ يوازين ــه ش راپورت

تعالــی څخــه دبندګانــو لــري کــول او پــردي کــول 

دي، دې موخــې تــه درســیدو لپــاره دوي غــواړي لــه 

ــر ډول  ــه ه ــې ل ــلامي ټولن ــه اس ــو لارو څخ بيلابيل

ــه کــې  ــه اســلامي ټولن فســاد سره مخامــخ کــړي. پ

يــې بيــا ډيــر تمرکــز  دمســلمانې ښــځې پــه فســاد ده.

داســتعمار ګــرو يــو مــشر وايــي: »يــوه پيالــه شراب 

ــت دزوال  ــدي ام ــځه د محم ــره ښ ــا ګ ــوه نڅ او ي

ــن دي«. ــو اغیزم ــر زرو توپون ــاره ت لپ

ــد  ــوږ باي ــلي: م ــې راغ ــو ک ــه پروتوکلون ــودو پ د يه

ــه ورځ  ــه کوم ــړو او پ ــان ک ــځې دځ ــلمانې ښ مس

چــې مســلمانې ښــځې موږتــه لاس راکــړ؛ بیــا 

ــړه. ــه ک ــا ترلاس ــوږ بري ــې م ــه ده چ ممکن

ډاکټــر ميدروبيرغــر وايــي: ښــځه پــه اســلامي ټولنــه 

کــې يــو لــه هغــو پيــاوړو قدرتونــو څخــه ده، چــې 

کــولای شي مســلمانه ټولنــه فســاد تــه را وکاږي، لــه 

ــا يــې لــه خپــل ديــن څخــه  منځــه یــې یــوسي او ی

واړوي. 

نــن ورځ دکفــارو لــه خــوا دښــځو دفســاد پــه موخــه 

ډرامــې،  ورځپاڼــې،  ســايټونه،  ويــب  ځانګــړي 

سريالونــه او پروګرامونــه رامنځتــه شــوي دي، چــي 

ــدې  ــتونو او عقي ــلامي ارزښ ــه اس ــې؛ پ ــې ي موخ

بانــدې شــک او بي بــاوري پیــدا کــول، مســیحیت، 

الحــاد، فحــاشي، عريــاني او نــاروا مینــې تــه 

دعــوت، پــه اخلاقــو، عاداتــو او فیشــن کــې د 

غــرب تقليــد، دوخــت ضايعــه کيــدل، پــه اســلامي 

ــه  ــړي پ ــۍ غ ــول، دکورن ــتي ک ــې سس ــو ک احکام

ــور دي.  ــې ن ــکيلول او.... داس ــې ښ ــو ک جنجالون

ــځې  ــلمانې ښ ــې مس ــري چ ــره ل ــار وي ــه کف ځک

کــولای شي داســې اولادونــه پــه خپلــو غيــږو کــې 

ــوړ  ــبران ج ــت ره ــلامي ام ــبا د اس ــې س وروزي چ

شي او کفــري نــړۍ تــه لــوی خطــر وګــرزي؛ 

ــځو  ــړی دښ ــې لوم ــه چ ــه وبلل ــو دوي اړین ــه ن ځک

ــه او  ــو ددوي اولادون ــر څ ــړي؛ ت ــاد کار وک ــه فس پ

ورپســې راتلونکــي نســلونه ټــول فاســد وګــرزي. نو 

ــت  ــه درنښ ــه پ ــؤل څخ ــر مس ــه ه ــۍ ل ــوږ دکورن م

هيلــه داده چــې لــه کورونــو څخــه دفســاد هــر ډول 

ــي  ــه انټرنیټ ــړو ت ــۍ غ ــړي، دکورن ــته ک ــائل ایس وس

وســائل برابــر نــه کــړي؛ ځکــه دکــم عمــره نجونــو 

او هلکانــو ذهنونــه تــش او لــه معلوماتــو بــې برخــې 

ــش  ــري نق ــې دډب ــه ک ــکار پ ــد اف ــر ډول ب وي او ه

ــرزي. ګ

کــه دکورنــۍ مســؤل د فســاد دا ډول وســائل مهــار 

نــه کــړي؛ نــو نــږدې ده چــې ميرمــن او  اولادونــه بــه 

يــې خپــل، خــو فکرونــه بــه یــې پــردي وي، ميشــت 

بــه پــه اســلامي ټولنــه کــې وي، خــو خيــال بــه يــې 

ــلمان،  ــه مس ــوم ب ــه ن ــوي، پ ــه ک ــا پروازون ــه اروپ پ

ــې  ــو ک ــي برخ ــرادي او اجتماع ــه انف ــد پ ــو دژون خ

ــرب لاروی وي.  ــه دغ ب

کــه مــوږ مســلمانان دښــځو پــه اصــلاح کــي پــاتي 

ــزت او  ــن، ع ــوږ دي ــې زم ــږدې ده چ ــا ن ــو؛ بی راغل

ســپیڅلی راتلونکــی بــه پــه ســر تــاوان کــې واقــع 

شي.

مســلمانې خــورې! کفــار کــه رښــتيا د ښــځو د 

ــځو  ــرب ښ ــه د غ ــن ب ــوران وای، ن ــو غمخ حقون

مســلماني ښــځي تــه فريــاد نــه کــولای، نــن هغــوی 

مســلماني ښــځي تــه داسي خطــاب کــوي: تــاسي 

پــه غــرب کــي زمــوږ ژونــد وګــورۍ، زمــوږ سره د 

ــوري  ــاسي بخت ــږي، ت ــد کي ــم چلن ــه رق ــو پ حيوانات

ــه اســلام کښــي مــو خپــل انســاني  ياســت، چــي پ

ــلام  ــه اس ــم پ ــور ه ــر ن ــدي دي، مګ ــوق خون حق

ــه  ــتونو ت ــلامي آرزښ ــړی، او اس ــي ک ــولي ټينګ منګ

ــی. ــه ش ــي پات ژمن

ــو  ــاورو سره ي ــځي د ځن ــت ښ ــو وخ ــو ي افريقايان

شــان ګڼلــې او ددې لپــاره چــي دغــه مفکــورې تــه 

د عمــل جامــه ورکــړي، ښــځي بــه يــې د ځنــاورو 

سره يــو ځــای د مځکــي قولبــه کولو تــه اړ ايســتلې. 

ــه ويــل: زمــا ښــځه انســان ده، مګــر عيــب  ــر ب ولټ

پــه کښــی دا دی، چــي ښــځه ده. چينايانــو بــه 

ښــځي د مــړي سره ځکــه یــو ځــای ښــخولې، چــي 

ــبر کــي د مــړي خدمــت وکــړي.  ــه ق پ

ــر  ــس دای ــو کنفران ــه دې اړه ی ــي پ ــلاد مخک ــر مي ت

شــو، چــي ښــځه انســان ده، کــه یــا؟ فيصلــه پــر دې 

وشــوه: ښــځه انســان ده، مګــر د ســړي د خدمــت 

لپــاره پيــدا شــوې ده. هندوانــو بــه ښــځه د خاونــد 

ــه اور کــي يــو ځــای ځکــه ســوځله، چــي د  سره پ

مرګــه وروســته د چــا لاس وربانــدي ونــه لګيــږي.

ــه اني رود وايــي: دا چــي  ــاوړې انګليــسي ليکوال پي

ــېني او د  ــي کښ ــو ک ــو کورون ــه خپل ــي پ ــوږ لوڼ زم

خدمتــګارو پــه څیــر دنــده سر تــه ورســوي، تــر دې 

ډیــره ورتــه غــوره ده، چــي کمپنيــو او شرکتونــو تــه 

ورشي او هلتــه يــې د حيــا او عفــت پړونــی څــيرې 

شي! کاش چــي زمــوږ هيوادونــه هــم اســلامي 

هيوادونــو تــه ورتــه وای، چیــري چــي يــوې ښــځي 

تــه د مــور، خــور، مېرمــن او لــور پــه ســرګه کتــل 

کيــږي. 

ــمه د  ــه پنځلس ــتي پ ــبر د مياش د ۱۹۹۶م کال د نوم

احــرار مجلــې پــه يــو مضمــون کــي راغــلي وه: پــه 

ــي  ــت ورځپاڼ ــې جمهوري ــي د ترکي کال ۱۹۳۲م ک

ــړه،  ــلان ک ــيالي اع ــړۍ س ــې لوم ــکلا د ملک د ښ

چــي کريمــان خالــص نومــي ترکــۍ مســلمانه 

پیغلــه يــې د ترکيــې د ښــکلا ملکــه انتخــاب کــړه، 

پــه همــدې کال کريمــان خالــص بلجيــم تــه ولاړه، 

ــي  ــيالۍ ک ــه س ــکلا پ ــړۍ د ښ ــه د ن ــو هلت ــر څ ت

 )Spaa( ګــډون وکــړي. دا ســيالۍ د بلجيــم د ســپا

ــو د  ــوي وې، څ ــول ش ــه لار اچ ــي پ ــار ک ــه ښ پ

ــه دې  ــي، پ ــه وټاک ــکلا ملک ــطحه د ښ ــه س ــړۍ پ ن

ــو  ــو پیغل ــتو )۲۸( هيوادون ــه ويش ــي د ات ــيالۍ ک س

ګــډون کــړی وو، چــي د لومــړي ځــل لپــاره يــوې 

مســلماني پيغــلي کريمــان خالــص هــم حضــور پــه 

ــود. ــي درل کښ

د مســابقې ټولــو ګــډون کوونکــو پیغلــو خپــل 

ــه  ــودل، پ ــه ور وښ ــو ت ــس حاضرين ــه د مجل بدنون

ــه  ــشر پ ــي ډلي م ــړه کوونک ــي د پریک ــت ک دې وخ

ــص د  ــان خال ــو کريم ــر څ ــو، ت ــوار سره ولاړ ش تل

ــړي. ــلان ک ــې اع ــابقې ګټونک ــکلا د مس ښ

ــه  ــو ت ــډون کوونک ــس ګ ــشر د مجل ــس م د مجل

داسي وويــل: د ټولنــي درنــو غړيــو! نــن ټولــه اروپــا 

ــه  ــي، هغ ــن لمانځ ــوب جش ــت د برياليت د نصراني

اســلام چــي څوارلــس ســوه )۱۴۰۰( کالــه يــې پــر 

نــړۍ واک چــلاوو، نــن پــای تــه ورســیدی. د ترکيې 

د ښــکلا ملکــه کريمــان خالــص هغــه انجلــۍ ده، 

ــا  ــرې ي ــه، د پنج ــه راوتل ــه ن ــو ت ــي لارو کوڅ چ

ــن  ــدل. ن ــک لي ــې خل ــه ي ــه ب ــا څخ ــۍ د ش کړک

زمــوږ پــه وړانــدي ولاړه ده او د اوســنۍ مســلماني 

ــه ده. ــن نمون مېرم

ــخت  ــي س ــص د هغ ــان خال ــئ! کريم ــبر اوس خ

دريځــي مســلماني مېرمــن لمســۍ ده، چــي ځــان 

بــه يــې د خلکــو د ســرګو څخــه پــټ ســاتی اوس 

زمــوږ پــه وړانــدي پــه يــوه شــورت کــي ولاړه ده)!( 

ــه زمــوږ د  ــد اعــراف وکــړو، چــي دا پیغل ــوږ باي م

ــه  ــاج دی او هغــه د ښــکلا د ملکــې پ ــوب ت برياليت

صفــت نــړۍ تــه ورپیژنــو. معلومــه خــبره ده چــي دا 

ددې ســيالۍ د ټولــو ګــډون کوونکــو څخــه ښــکلې 

نــه ده، مګــر دا زمــوږ لپــاره مهمــه نــه ده، ســږ کال 

مــوږ انتخــاب نــه کــوو، بلکــي هغــه څــوک د 

ښــکلا د ملکــې پــه صفــت ټاکــو، چــي پــر اســلام 

ــري ســبب شــوې ده)!(. ــدي د مســيحيت د ب بان

ســلطان  خليفــه  خلافــت  عثــماني  د  ترکيــې  د 

ــي  ــد سره چ ــې د سرح ــوني د فرانس ــليمان القان س

ــدلي  ــې سره لګی ــولي د فرانس ــت پ ــې د خلاف د ترکي

ــې  ــډا او نڅاي ــويانو ګ ــي د فرانس ــدی چ وې، تیری

ــر  ــې ام ــوراً ي ــو، ف ــه ش ــه غوس ــر پ ــو ډی ــده، ن ولي

وکــړ: دغــه ګــډا او نڅــا بایــد بنــده شي. د عثــماني 

خلافــت پولــو تــه نــږدې يــې ګډیــدل او نڅــا بنــده 

کــړه، ســلطان ویــل: هــسي نــه چــي د ترکيــې 

ښــارونو تــه سرايــت وکــړي او پــر مســلمانانو اغیــزه 

ــړي. وک

ــماني خلافــت د مســلمان پادشــا  اوس د همغــه عث

ســلطان ســليمان القانــوني لمســۍ ستاســو پــه مــخ 

ــې  ــوه شــورت څخــه ي کــي ولاړه ده او ماســیوا د ي

پــر بــدن نــوره هيــڅ جامــه نشــته)!( دا زمــوږ څخــه 

ــې  ــورو او د هغ ــه وګ ــې ت ــوږ هغ ــي م ــواړي چ غ

بــدن خــوښ کــړو، مــوږ هغــه خوښــه کــړه او هغــې 

ــې  ــوږ د ترکي ــن م ــپاره، ن ــه وس ــوږ ت ــان م ــل ځ خپ

ــه  ــو، پ ــه ټاک ــکلا ملک ــړۍ د ښ ــه د ن ــکلا ملک د ښ

ــو راتلونکــی  ــو مســلمانو پيغل ــد چــي د ټول دې امُی

ــه لاس  ــوږ پ ــړي او زم ــت وک ــه اراده حرک ــوږ پ زم

کــي وي، نــو د شرابــو جامونــه د اروپــا د برياليتــوب 

پــه احــرام پورتــه کــړئ.

مســلماني خــوري! کفــار ښــځو تــه دا ډول حقــوق 

ورکــوي، مګــر اســلام بيــا تــاسي تــه داسي احــرام 

لــري، چــي يــو وخــت پــه صفــا او مــروا کــي يــوې 

ــه د  ــوري ب ــه پ ــر قيامت ــړی دی، ت ــګ ک ــځي ت ښ

هغــې ښــځي د احــرام پــه خاطــر هــر کال خلــک 

پــه هغــه ځــای کــي تــګ کــوي.

ــي شي،  ــځي د ضرره محفوظ ــاب سره ښ ــه حج پ

يعنــي کــه حجــاب مراعــات نــه شي او ښــځي لــڅ 

مخــي وي، نــو پــر دوی بــه خلــک د فاحشــو ښــځو 

ــه د شــهوت پرســتو خلکــو د  ــا ب ګــمان وکــړي، بي

ــر دوی تعــرض وشي. خــوا پ

د رســول اللــه )صلــی اللــه عليــه وســلم( تــر ازواج 

مطهراتــو بــه کومــه ښــځه پاکــه وي؟ مګــر هغــوی 

هــم د حجــاب امــر تــه غــاړه کښیښــوده. 

ــه  ــي ب ــه چ ــي: کل ــا( واي ــه عنه ــلمه )رضي الل ام س

مــوږ لمونــځ اداء کــړ، نــو تــر هغــه وختــه پــوري بــه 

رســول اللــه )صلــی اللــه عليــه وســلم( او صحابــه 

کــرام د مســجد څخــه نــه ووتــل، څــو چــي د دوی 

بــه یقیــن شــو، چــي اوس اخرينــۍ ښــځه کــور تــه 

ورســیدله، ددې لپــاره چــي د نارينــه وو او ښــځو تــر 

منــځ اختــلاط را نــه شي.

عبــد اللــه ابــن عمــر )رضي اللــه عنــه( بــه ويــل: پــه 

ــاره خاصــه  ــه يــوه دروازه د ښــځو لپ مســجد کــي ب

کــړو، چــي يــوازي بــه ښــځي مســجد تــه پــه کښــي 

ــوري  ــه پ ــر اوس ــه، او ت ــا داسي وش ــږي، بی داخلي

هغــه دروازه پــه )بــاب النســاء( سره شــهرت لــري.

حــضرت نافــع )رضي اللــه عنــه( وايــي: ابــن عمــر 

ــه  ــه هغ ــوري پ ــه پ ــر مرګ ــا ت ــه( بی ــه عن )رضي الل

دروازه نــه دی ننوتلــی، چــي د ښــځو لپــاره خاصــه 

ــوې وه. ش

مســلماني خــورې! دا ټــول اثــار مــي ســتا د تســليت 

ــوه )۱۴۰۰(  ــس س ــي څوارل ــړ، چ ــل ک ــاره رانق لپ

کالــه پخــوا پاکــو بيبيانــو تــه دا حکــم شــوی وو، نــو 

اوس د فتنــو پــه دې زمانــه کــي بــه څنګــه تــه تــر دې 

حکــم نــه لانــدي کيــږي؟

ــه  ــم دی، ښ ــی حک ــبحانه وتعال ــه س ــاب د الل حج

ــه غــاړه کښــيږده، د کفــارو  ــه خوښــه دې حکــم ت پ

ــې  ــږه، هغــوی ســتا د ب ــه کي ــه دوک ــه شــعارونو م پ

ــر  ــه ډال ــاره ميليونون ــو لپ ــۍ کول ــۍ او فحاش حجاب

مــصرف کــړه، ســتا د آزادۍ او عريــاني لپــاره د ډيــرو 

ــلي.  ــه کار اخ لارو څخ

دکورنۍ غړي مو له هلاکته وژغورئ!دکورنۍ غړي مو له هلاکته وژغورئ!

د حجاب په اړه مسلمانې خور ته د انعاماتو پیغامد حجاب په اړه مسلمانې خور ته د انعاماتو پیغام
 آیا د شکر ویستلو آیا د شکر ویستلو
 وخت نه دی؟! وخت نه دی؟!

اللــه جــل جلالــه فرمایــي: ژبــاړه: »كــه شــكر و باســئ؛ نــو پــر تاســې بــه 

لا زياتــه پېرزوينــه وکــړم او كــه د نعمــت ناشــكري وکــړئ؛ نــو زمــا ســزا 

ډېــره ســخته ده.«

مــوږ د یــوه مظلــوم ملــت پــه توګــه، د یــو داســې ملــت پــه توګــه؛ چــې 

شــاوخوا نیمــه پېــړۍ کــې د نــړۍ د دوو یرغلګــرو زبرځواکونــو د یرغــل 

او حملــې سره مــخ شــو، د یــو داســې ملــت پــه توګــه چــې څــو ځلــه 

ــو مفکــورو د تحمیــل هڅــه وشــوه،  ــو او پردی ــو نظامون ــدې د پردی وربان

ــمبالو  ــګ س ــوپ و ټان ــه ت ــردۍ پ ــې پ ــه چ ــه توګ ــت پ ــې مل ــو داس د ی

ــووړ.  ــه ی ــه منځ ــې ل ــت ی ــوږ امنی ــړه. زم ــلب ک ــوږ آزادي س ــکرو زم لښ

او...

او لنــډه دا چــې لــه مــوږ یــې د هــرې خوښــۍ او نېکمرغــۍ د اخیســتلو 

او تروړلــو لپــاره خپــل نــاولي لاســونه را اوږده کــړل او هــره بدبختــي یــې 

چــې پــه تــوان پــوره وه، زمــوږ ټاټــوبي تــه یــې راوړه.

ــارزه  ــث مب ــه حی ــت پ ــن مل ــن او ازادۍ می ــه دی ــلمان، پ ــو مس ــوږ د ی م

وکــړه. قربانــۍ مــو ورکــړې، ســتونزې مــو وګاللــې او پــه ازغنــو لارو مــو 

قدمونــه واخیســتل؛ خــو د مهربــان رب بېشــمېره حمــد و ثنــا دې وي، دا 

ګالــل شــوي تکالیــف او زحمتونــه، دا نذرانــه شــوي سرونــه او دا قربانــۍ 

او سرښــندنې عبــث نشــوې. مهربــان رب خپــل رحــم وکــړ او دا پــه ازغنو 

لارو او پــه ســکروټو پوښــلو لارو اخیســتل شــوي ګامونــه بلاخــره هــدف 

ــه  ــېدلی؛ ن ــت را رس ــتلو وخ ــکر ویس ــې د ش ــو اوس چ ــېدل. ن ــه ورس ت

ښــایي چــې د رب جــل جلالــه شــکر وکــړو؟! 

کــه د یــو ګوتشــمېر هغــو کســانو چــې پــه پــروني ناوریــن حالــت کــې 

یــې خپــل شــخصي مفــاد وو، د هغــوی لــه پروپاګنــد او چیغــو تېــر شــو؛ 

نــو یقینــاً چــې نــن ورځ مــوږ لــه ټولــې نــړۍ څخــه نېکمرغــه ملــت یــو. 

بــاور وکــړئ نــن ورځ پــر مــوږ بانــدې اللــه تعالــی خــورا لــوړ او قېمتبهــا 

ــه،  ــې اداء کــړو_؛ داســې نعمتون ــه چــې شــکر ی ــورولي _بوی ــه ل نعمتون

چــې ځینــې یــې د نــړۍ هیــڅ ملــت نــن ورځ نلــري او اوږده مــوده د یــوه 

دغســې نعمــت ترلاســه کولــو پــه هیلــه دي؛ خــو نــن زمــوږ _الحمدللــه_ 

د اوږدې زمانــې، آن د لســیزو آرمــان پــوره شــوی. نــو ایــا د شــکر ویســتلو 

وخــت نــه دی؟!

ــې د  ــړۍ ک ــۍ ن ــاري او ننن ــدې د بېس ــام غون ــلامي نظ ــوږ د اس ــن م _ن

نایابــه نعمــت څخــه برخمــن یــو. نیــږدې نیمــه پېــړۍ مــو د همــدې ارمان 

لپــاره مبــارزه وکــړه، هــر رنګــه قربانــۍ مــو ورکــړې، هــر رنګــه تکالیف او 

دردونــه مــو وزغمــل؛ ترڅــو همــدا هــدف ترلاســه کــړو، ترڅو د اســلامي 

نظــام څښــتنان شــو او تــر څــو د لســیزو ســتړیاوو او کړاوونــو وروســته د 

اســلامي نظــام ســیوري تــه دمــه شــو!

هوکــې، نــن مــو همــدا ارمــان پــوره شــوی او دې ســر هــدف پــه ترلاســه 

کولــو توانېــدلي یــو.

_نــن ورځ مــوږ پــه رښــتیني معنــا د خپلواکــو او مســتقلو ملتونــو څخــه 

ــمېر  ــت ش ــې اکثری ــړۍ ک ــه ن ــن پ ــې ن ــې چ ــال ک ــې ح ــه داس ــو؛ پ ی

ــه  ــې پ ــي، چ ــې لمانځ ــې د آزادۍ ورځ ــال ک ــې ح ــه داس ــه پ هېوادون

ــه  ــړۍ ت ــې ن ــر ټول ــه د لم ــې لک ــي ی ــه دي او غلام ــې آزاد ن ــت ک حقیق

ــي  ــتیني او حقیق ــې د آزادۍ رښ ــوي چ ــه ده. آن اړ ش ــکاره او واضح ښ

ــړي! ــون ورک ــه بدل ــف ت تعری

خپلواکــي؛ هغــه چــې دې حُــر او آزاد ملــت تــه دومــره محبوبــه ده، چــې 

پــه هیــڅ قېمــت یــې ور بانــدې معاملــه نــه ده کــړې او هیــڅ زور او قــوت 

تــه تســلیم شــوي نــه دي؛ ترڅــو دا خپلواکــي تــرې واخــي. د دې ملــت 

تاریــخ شــاهد دی او نــړۍ هــم پــرې شــاهده ده چــې دې ملــت د آزادۍ 

لپــاره همېشــه بــې ســارې او پــه هــر حالــت کــې مبــارزې او سرښــندنې 

کــړي. للــه الحمــد، نــن پــه ټولــه معنــا مــوږ آزاد ملــت یــو او خپلواکــي 

مــو د هیــڅ لــوري او قــوت تــر ســیوري لانــدې نــه ده.

ــو؛  ــن ی ــه برخم ــه نعمت ــولې ل ــن او س ــاري ام ــې س ــوږ د ب ــن ورځ م _ن

ــه ارمــان دي، آن  ــې پ ــه ی ــړۍ ګــڼ شــمېر ملتون داســې نعمــت چــې د ن

ــه  ــوازې وچ ــې ی ــړی، چ ــان ک ــې ارم ــیزو داس ــم لس ــې ه ــوږ ی ــدا م هم

ډوډۍ او اوبــه مــو غوښــتې، خــو چــې آمــن او ســوله مــو لرلــې وی؛ نــن 

یــې للــه الحمــد لــرو!

همــدا څــه بانــدې کال وړانــدې مــو هیــڅ ځــای امنیــت نــه و خونــدي؛ 

خــو نــن هــر ځــای خونــدي او ډاډه یــو.

دا یــوازې یــو څــو بېلګــې وې؛ کــه یــوه شــېبه فکــر وکــړو او متوجــه شــو، 

وبــه وینــو چــې د مهربــان رب پــه څومــره لویــو لورینــو کــې پــټ یــو!

نو بیا یې وایم چې، ایا د شکر ویستلو وخت نه دی؟!

ایا دا کوچنۍ لاسته راوړنې دي؟!

ــا اوس هــم د دې ټولــو لویــو نعمتونــو لــه پــام غورځــول او نامناســبه  ای

شــکایاتونه د دې نعمتونــو ناشــکري نــه ده؟! یــا اللــه! دا یــو څــو ناشــکره 

وګــړي د دې ملــت څخــه نــه دي؛ دا مســلمان ملــت لــه تــا راضي دی، 

تــه راضي شــې!

ــکر اداء  ــه ش ــو څرنګ ــو او لورین ــو نعمتون ــتا د دې لوی ــه س ــوږ ب ــه! م رب

ــا وي! ــد او ثن ــمېره حم ــره دې بېش ــا ل ــه! ت ــا رب ــو؟! ی ــړی ش ک

محمد آصف آزاد

حسان مجاهد

فرید احمد )مبارز(
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قصیده

غزل

د جــومات رڼــا کــولو ثـــواب

حکیم سنایی )رح(

درویش دورانی

هــر که را ملک قنــاعت شد مسلم بـر زمین

ز آسمــان بــر دولت او آفــرین بــاد آفــرین

عز دین از جـاه دنیا کس نجست انـدر جهان

جـاه دنیـا را چکـارست ای پسر بـا عـز دیـن

رستگــاری هــر دو عالم در کــم آزاری بـود

از بـد انـدیشان بتـرس و بـا کـم آزاران نشــین

مر تـرا گفتند دست از مـردمـان کـوتـاه کـــن

تــو چـرا چـون ابلهان کـوتـاه کـردی آسـتین

نامــهٔ کــوته نکـو بـاشد بـه هنگــام حسـاب

جـامهٔ کـوته چه خـواهی کـرد ای کـوتـاه بین

ای بـــرآورده ســر کبـر از گـریـــبان نفــــاق

نـه به رعنـایـیت یـار و نــه بـه قــرایـی قـریـن

سبلت خود پست کردی دولـت مستیت از آن

پستی و هستی بد آیـد هستی و پستی گــزین

تو به خرسندی بدل کن حرص را گر مــردمی

کــاولـین نعـم البدل شد آخــرین بـش القـریـن

هیچ بیرونت نیست کار این جهان از نیک و بد

رحمت فردوس از آنست و عذاب گـور ازیـن

یـک زمـان ز آب شریـعت آتش شهـوت بکـش

پس عوض بستان تو دیوی را هزاران حور عین

دل چو مردان سرد کـن زین خـاکـدان بـی وفــا

آن گــهٔ بسـتان کلیـــد قـصر فــردوس بـــریـن

ظــاهــری زیبــا و نـازیبــا مــر او را بــاطــنی

از درون چون سر که باشد وز برون چون انگبین

شـاه را گــویی کـه مــال این و آن غــارت مـبر

پس ز شاه افـزون طمـع داری به مـال آن و ایـن

روی چون طابون و انــدر زیر آن طابـون طـمع

آنت کــاری بـا تهــور اینت کــاری سهمـگین

از چنین بیشـه چه جویی نــزد هــر کس آبروی

بــه بـود زین آبــرو ای خــواجــه آب پارگیــن

وقت دادن مــوش تــر باشی چو بسـتانی چـرا

در نیــــابد گـــرد شبـدیــز تـــرا شـیر عـــرین

خـود سزای سبلت تــو دولت شه کــرد و بـس

شـاه را دولت چنــان باشــد تـرا سبلـت چنـین

تــو چرا از طـیلسان چنــدین تـــرفع مــی کنی

طـیلسانســت آنـکـه داری یا پــر روح الامــین

نیــک بختیت آرزو باشـد فضــول از سـر بــنه

رو بر سید شو و از خــوان او نـان ریـزه چیــن

سیـد فــرزانه فضـل الله بی مثــل آنکـه هســت

آفـــتاب خــــانـــدان طیبــین و طــاهــریــن

آنکه اندر حـــق او یــک رنگ بیــنم در جـهان

خواه گـویی تـاج باش و خــواه گـویی پوستین

آنکه ناید گر به دست آیــدش بر پــا شد هــمه

گنــج بــاد آورد ز اسـتظهار امیــرالمـؤمنـــین

له ما ګوښــــــه دي له ما ډېـــر لري ودان دي خلك

زه توري خاوري يم او ستـــوري د اسمان دي خلك

زه وم يو زخم، ځــــــكه مالـــــګي دوړولې هر چا

زه يم يو ګل، ځكــــه ملــــګري د خزان دي خـلك

د چا تر سر تېر شه اشنــــا چي دروازه جـوړه شي

لكه دېوال ولاړ زمــا او ستـــــــا تـر ميان دي خلك

زړونه يې وګــــوره چي تـــــور نه وي د كفر په شان

مخ ته يې مه ګوره چي سپيــــن لكه ايمان دي خلك

تر څـــو چي وږي وي دروېـشه نو دوستي يې ښه ده

پر خــــــزانه باندي چي كښيني تور ماران دي خلك

لیکنه: محمود شلبي / ژباړه: محمد علي عظمت / اووه شپیتمه برخه

د حضرت محمد صلی الله علیه وسلم سپېڅلی ژوند  

د ذات السلاسل غزاد ذات السلاسل غزا

ــن  ــرو ب ــلم عم ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل    رس

عــاص رضــی اللــه عنــه ولېــږه، چــې عــرب اســام تــه 

را وبــولي او دا ځکــه چــې ام العــاص بــن وائــل لــه بنو 

بــي څخــه وه، نــو رســول اللــه صلــی الله عليه وســلم 

هغــه ځکــه هغــوی تــه ور واســتاوه، چــې هغــوی پــرې 

خــوښ خوشــحال شــی، تــر دې چــې هغــه )عمــرو( د 

بنوجــذام ســيمه کــې اوبــو تــه ورســېده چــې هغــه يــې 

)ساســل( بللــې. او دا غــزا هــم پــه هغــه سره ونومــول 

شــوه. د دښــمن د ډېــروالي لــه املــه يــې پــه زړه کــې 

ــه  ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــه رس ــو ل ــه، ن ــره راغل وې

وســلم نــه يــې د مرســتې غوښــتنه وکــړه.

   نــو رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم د لومړنيــو 

ــر  ــړ، ابوبک ــواب ورک ــتولو سره ځ ــه اس ــو پ مهاجرين

صديــق او عمــر فــاروق رضی اللــه عنهــا د مهاجرينو 

لــه يــوې ډلــې سره ور واســتول. او رســول اللــه صلــی 

اللــه عليــه وســلم پــر هغــوی بانــدې ابوعبيــده رضــی 

اللــه عنــه امــر وټاکــه.

   کلــه چــې دوی عمــرو بــن عــاص تــه ور ورســېدل، 

ــه  ــول الل ــا رس ــم، ام ــر ي ــو ام ــل: زه ستاس ــه ووي هغ

ــې  ــاره لېږل ــه د مرســتې لپ ــه وســلم ت ــه علي ــی الل صل

ــرې وغوښــتله. ــې، مرســته مــې ت ي

ــه د خپلــو کســانو امــر يــې او  ــل: ت ــو ووي    مهاجرين

ــر دی.  ــو ام ــده د مهاجرين ابوعبي

   عمــرو رضــی اللــه عنــه وويــل: تاســو مرســتياله ډلــه 

ــو  ــو خويون ــه د ښ ــه عن ــی الل ــده رض ــتئ. ابوعبي ياس

ــل: اې  ــې وي ــدل، وي ــې دا ولي ــه چ ــو هغ ــد و،ن خاون

ــه  ــا ت ــده م ــتۍ دن ــې وروس ــږې چ ــه پوهې ــرو! ت عم

رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم وســپارله، هغــه 

ــره سر  ــه ام ــا ل ــه زم ــه ت ــل: او ک ــې وي ــې وي دا وه چ

ــم. ــر من ــتا ام ــا س ــه خامخ ــو زه ب ــړوې، ن غ

ــن  ــرو ب ــارت عم ــه ام ــه عن ــی الل ــده رض ــو ابوعبي    ن

ــپاره.  ــه وس ــه ت ــه عن ــی الل ــاص رض ع

ــن  ــه د عمــرو ب ــه عن ــده رضــی الل ــه چــې ابوعبي    کل

عــاص رضــی اللــه عنــه امــارت ومانــه، نــو شــمېر يــې 

پنځــه ســوه شــو، بيــا شــپه ورځ روان وګرځېــدل، تــر 

دې چــې د بنــو بــي زمکــه يــې تــر پښــو لانــدې کــړه، 

چکــر يــې پکــې وواهــه، ځانونــه يــې خــر کــړل.

ــه  ــی، پ ــر ورغ ــېدل او خ ــه ورس ــای ت ــو ځ ــې ي   چ

پــاني ځــای کــې لښــکر او کســان دي، نــو کلــه يــې 

ــو د  ــتېدل، څ ــدل وتښ ــګ واورې ــو د رات ــې ستاس چ

)بلــی( کليــو وروســتۍ اخرنــۍ ســيمې تــه ورســېدل.

ــې  ــوی ي ــو هغ ــړه، ن ــرې وک ــه پ ــلانانو حمل    او مس

مــات، تښــتې تــه اړ او تيــت پــرک کــړل. او عمــرو بــن 

عــاص رضــی اللــه عنــه هلتــه ښــه وګرځېــده، چکــر 

يــې ولګولــو او ســيمې يــې ونيولــې.

د مکې مکرمې سوبه
د مکې مکرمې د فتحې لاملونه

ــه د  ــه ت ــلم موت ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل    رس

سريــې لــه اســتولو وروســته، وروســتۍ خــور او رجب 

پــه مدينــه کــې تېــر کــړل.

   بيا بنو بکر په بنوخزاعه تېری وکړ.

ــه  ــول الل ــې د رس ــول، چ ــل ش ــې ووي    او دا مخک

صلــی اللــه عليــه وســلم او قريشــو ترمنــځ د حديبيــې 

ســوله کېدلــه، دوی هغــه تــه هــم شرطونــه کېښــودل او 

ــه څــوک  ــه دا، ک ــاکل، هغ ــه وټ ــه شرطون ــه دوی ت هغ

غــواړي چــې د رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم 

پــه عهــد او تــړون کــې شــامليږي، نــو پــه هغــه کــې 

دې داخــل شي. او کــه د چــا خوښــه وه چــې د قريشــو 

پــه تــړون او عقــد کــې داخليــږي نــو داخــل دې شي. 

چــې بيــا بنوبکــر د قريشــو پــه تــړون کــې او بنوخزاعــه 

د رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم پــه عقــد کــې 

شــامل شــول.

   کلــه چــې ســوله وشــوه، بنوبکــر دا غنيمــت وګڼلــه، 

څــو لــه بنوخزاعــه څخــه بدلــه او غــچ واخــي.

   او بنوبکــر پــه بنوخزاعــه بانــدې تېــری وکــړ او جنــګ 

ــړ  ــه مات ــر پ ــم د بنوبک ــو ه ــړ او قريش ــل ک ــې پې ي

ــګل! ــه ور ودان ــړې ت جګ

ــان لاړل،  ــمېر کس ــو ش ــه ي ــه څخ ــه بنوخزاع ــا ل    بي

څــو مدينــې منــورې تــه رســول اللــه صلــی اللــه عليــه 

ــه ورغلــل. وســلم ت

ــه دوی څخــه يــې  ــو دوی هغــه خــر کــړ، چــې ل    ن

کــوم کســان وژلي او ټپيــان کــړي وو او قريشــو چــې د 

بنوبکــر مرســته کــړې وه، پــه هغــه يــې هــم خر کــړ او 

بېرتــه مکــې مکرمــې تــه ســتانه شــول.

ابوسفيان رضی الله عنه په مدينه کې
   بيــا ابوســفيان رضــی اللــه عنــه ووت روان شــو، څــو 

رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم تــه مدينــې تــه 

ورغــی.

   نــو هغــه لومــړی خپلــې لــور ام حبيبــې بنــت 

ــه ورغلــو، کلــه چــې هغــه لاړ، د رســول  ابوســفيان ت

اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم پــه بســره کېنــي، هغــې 

ــړه! ــډه ک ــه او او غون ــرې راټول ت

   بيا هغه وويل: »اې لورکۍ!«

   بلکــې هغــه د رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم 

فــرش )بســره( ده او تــه مــرک يــې، نجــس يــې، نــو 

زمــا نــه خوښــيږي چــې تــه د رســول اللــه صلــی اللــه 

عليــه وســلم پــه فــرش بانــدې کېنــې.

   هغــه وويــل: پــه اللــه جــل جالــه قســم، چــې لــه ما 

وروســته پــه شر اختــه شــوې يې. 

   بيــا روان شــو ووت، رســول اللــه صلــی اللــه عليــه 

ــه يــې خــرې وکــړې،  ــو هغــه ت ــه ورغــی، ن وســلم ت

خــو هغــه هيــڅ ځــواب ور نــه کــړ.

ــه  ــی، هغ ــه ورغ ــه ت ــی الل ــق رض ــر صدي ــا ابوبک   بي

ــه  ــه رســول الل ــاره ل ــا وکــړه، چــې د ده لپ ــې وين ــه ي ت

صلــی اللــه عليــه وســلم سره وغږيــږي، نــو هغــه ورتــه 

ــه کــوم. ــل: زه داســې ن ووي

ــه  ــه ت ــو، هغ ــه ورغل ــه ت ــه عن ــی الل ــر رض ــا عم    بي

وغږېــده، نــو هغــه ورتــه وويــل: آيــا ستاســو لپــاره زه 

ــه  سپارښــت  ــه وســلم ت رســول اللــه صلــی اللــه علي

وکــړم!؟ پــه اللــه جــل جالــه قســم، چــې لــه 

ماشــومانو پرتــه بــل هيڅــوک هــم و نــه مــوم، له تاســو 

ــوم. ــاد ک ــه جه سره ب

    بيــا لاړ ووت او حــرت عــي بــن ابوطالــب رضــی 

اللــه عنــه تــه ورغــی، چــې لــه هغــه سره يــې مېرمــن 

)فاطمــه بنــت رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم( 

هــم وه او د هغــې پــه مخکــې امــام حســن رضــی اللــه 

ــل: اې  ــو ده )ابوســفيان( ووي ــې، ن ــوړې کول ــه خاپ عن

عــي! پــه قــوم کــې تــر ټولــو تــه زمــا زيــات خپلــوان 

يــې او زه د يــو ضروري کار لپــاره راغلــی يــم، هيڅکله 

ــه بېرتــه نامــراده نــه ســتنېږم، زمــا لپــاره رســول اللــه  ب

صلــی اللــه عليــه وســلم تــه زمــا شــفاعت وکــړه. هغــه 

ــل  ــه ج ــه الل ــفيانه!! پ ــې ابوس ــړ ش ــل: م ــي( ووي )ع

ــه وســلم  ــه علي ــه صلــی الل ــه قســم، رســول الل جال

د يــو داســې کار هــوډ کــړی، چــې پــه هغــه کــې مــو 

هيــڅ هــم نــه شــو ورتــه ويلــی.

ــو  ــل، ن ــه وکت ــا ت ــه عنه ــې فاطمــې رضــی الل ــا ي    بي

ــلم  ــه وس ــه علي ــی الل ــد صل ــل: اې د محم ــې وي وي

ــه  ــه نشــې کولــی، چــې ســتا دې زوی ت ــا ت لــورې! آي

امــر وکــړې، چــې د خلکــو پــه وړانــدې پنــاه راکــړي، 

ــو مــر  ــورې د عرب ــې پ ــر اخــرې زمان ــه ت ــو هغــه ب ن

وي؟

ــا  ــم، زم ــه قس ــل جال ــه ج ــه الل ــل: پ ــې ووي    هغ

ــه  ــو پ ــې د خلک ــېدلی، چ ــه دی رس ــر دې ن زوی لا ت

وړانــدې پنــاه وغــواړي. او د رســول اللــه صلــی اللــه 

ــي  ــاه ن ــم پن ــوک ه ــدې هيڅ ــر وړان ــلم پ ــه وس علي

ــتلی. غوښ

   هغــه وويــل: اې ابوالحســنه! بېشــکه زه ګــورم چــې 

زمــا پــه خــاف کارونــه خــورا ګــران شــوي دي، نــو ما 

تــه نصيحــت او لارښــوونه وکــړه.

   ويــې ويــل: پــه اللــه جــل جالــه لــوړه کــوم، چــې 

زه هيــڅ شــی نــه وينــم چــې لــه تــا څخــه څــه ايســار 

کــړي، خــو تــه د بنوکنانــه مــر يــې، پاڅېــږه د خلکــو 

ــه  ــور کي ت ــل ک ــا خپ ــواړه او بي ــاه وغ ــدې پن ــه وړان پ

لاړ شــه.

   ده وويــل: ايــا تــه وينــې، ګــورې چــې دا بــه لــه مــا 

نــه څــه بنــد کــړي؟

   هغــه وويــل: نــه پــه اللــه جــل جالــه قســم، ګومــان 

نــه کــوم، لــه دې پرتــه ســتا لپــاره بلــه لاره نــه مــوم.

   نــو ابوســفيان رضــی اللــه عنــه پورتــه شــو، پاڅېــده، 

نبــوي مســجد تــه لاړ، ويــې ويــل: اې خلکــو! بېشــکه 

مــا د خلکــو پــه وړانــدې پنــاه وغوښــتله، بيــا پــه اوښ 

ســپور شــو، ولاړ.

ــوی  ــېده، هغ ــه ور ورس ــو ت ــه قريش ــې هغ ــه چ    کل

ــه دې راوړل(؟ ــه )څ ــا دې څ ــر ش ــل: ت ووي

   ده وويــل: محمــد صلــی الله عليه وســلم تــه ورغلم، 

خــرې مــې ورتــه وکــړې، پــه اللــه جــل جالــه قســم، 

هيــڅ ځــواب يــې را نــه کــړ، بيــا د ابوقحافــه زوی تــه 

ورغلــم، خــو هيــڅ خیــر مــې پــه کــې و نــه ليــده. لــه 

هغــه وروســته د خطــاب زوی تــه ورغلــم، نــو هغــه لــه 

ټولــو څخــه سرســخته دښــمن و، بيــا حــرت عــي 

بــن ابوطالــب تــه ورغلــم، نــو هغــه لــه ټولــو خلکــو 

نــرم، هغــه مــا تــه د يــو څــه اشــاره وکــړه، مــا هغــه تــر 

ــدم  ــه پوهې ــه قســم، زه ن ــه اللــه جــل جال سره کــړ. پ

چــې هغــه بــه مــا تــه پــه درد وخــوري، کــه نــه؟

   هغو وويل: او تا ته يې د څه اشاره وکړه؟

   ده وويــل: مــا تــه يــې امــر وکــړ، چــې د خلکــو پــه 

وړانــدې پنــاه وغــواړم، نــو مــا هــم هاغســې وکــړل.

ــه  ــه علي ــی الل ــد صل ــا محم ــو اي ــل: ن ــوی ووي    هغ

ــړه؟  ــازه درک ــلم د دې اج وس

   ده زياته کړه: نه.

ــه  ــل جال ــه ج ــه الل ــې، پ ــړ ش ــل: م ــوی ووي    هغ

ــې... . ــتلی ي ــر اېس ــه تې ــړي ت ــه س ــم، هغ قس

   ده وويــل: پــه اللــه جــل جالــه لــوړه کــوم، چــې مــا 

لــه دې پرتــه بلــه چــاره نــه لرلــه.

د تياري او چمتو کولوامر
   او رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم مســلانانو 

تــه د تيــاري امــر وکــړ. او خپلــې کورنــۍ تــه يــې هــم 

امــر وکــړ، چــې د ده لپــاره تيــاری ونيــي.

ــه  ــه خپلــې لورت ــو ابوبکــر صديــق رضــی اللــه عن    ن

ــه  ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــې د رس ــو او هغ ورغل

ــارول،  ــې ســامانونه ښــورول او تي وســلم د ســفر ځين

نــو هغــه وويــل: اې لورکــۍ! آيــا رســول اللــه صلــی 

ــاره  ــې د ده لپ ــړی، چ ــه ک ــر درت ــلم ام ــه وس ــه علي الل

ــړئ؟ ــامان تيارک س

   هغې وويل: هو.

   هغــه وويــل: نــو تــا تــه څرګنــده ده چــې کــوم لــور 

تــه ځــي؟

   هغــې وويــل: پــه اللــه جــل جالــه قســم، هيــڅ نــه 

پوهېــږم.

   بيــا رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم خلــک خر 

کــړل، چــې هغــه مکــې مکرمې تــه تلونکــی دی.

   او مســلانانو تــه يــې د ګــډون او تيــاري امــر وکــړ او 

ويــې ويــل: اې اللــه جــل جاله! د قريشــو جاسوســان 

او خرونــه تــرې واخلــه، چــې مونــږ د دوی پــه ښــارو 

ــد  ــو او کــورو( کــې وګرځــو را وګرځــو او څرګن )کلي

شــو.    نــو مســلانانو ځانونــه تيــار چمتــو کــړل.

ــې  ــه مدین ــه شــام ن ــه ل ــداري رضي اللــه عن ــم ال    تمی

منــورې تــه تلــو، نــو لــه ځــان سره یــې څراغونــه، تېــل 

او ځانګــړي پــړي یــوړل، د جمعــې پــه ورځ مدینــې تــه 

ورســید، نــو غــام تــه یــې چــې ابــو الــراد نومیــدی؛ 

امــر وکــړ، هغــه پــړي وتــړل، هغــو پــورې یــې څراغونه 

وتــړل، څراغونــو کــې یــې تېــل او اوبــه واچولــې، پلتې 

یــې پــه کــې ولګولــې، چــې لمــر ولوېــد؛ څراغونــه یې 

ــه راووت،  ــات ت ــې جوم ــه صلى الله عليه وسلم چ ــول الل ــول، رس لګ

جومــات کــې رڼاګانــې خپــرې وې!

    رســول اللــه صلى الله عليه وسلم وفرمایــل: دا چا لګــولي دي؟ هغوی 

ورتــه وویــل: یــا رســول اللــه! دا تمیــم لګــولي، رســول 

اللــه صلى الله عليه وسلم ورتــه وفرمایــل: اســام دې روښــانه کــړ، اللــه 

ــی؛  ــور لرل ــا و اخــرت روښــانه کــړه، کــه مــا ل دې دنی

خامخــا مــې درتــه نــکاح کولــه. نوفــل بــن الحــرث بن 

عبــد المطلــب وویــل: یــا رســول اللــه زه لــور لــرم، أم 

ــکاح واک  ــې د ن ــږي، د هغ ــل نومی ــت نوف ــرة بن المغ

مــې تــا تــه درســپارلی، نــو رســول اللــه صلى الله عليه وسلم هغــه تمیــم 

تــه پــه هماغــه ځــای کــې ورپــه نــکاح کــړه.

الإصابة لابن حجر: 4/ 18

اسدالغابة لابن الاثیر : 5/28
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نبوي سیرتنبوي سیرت
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اطلاعیــه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم محمــد الیــاس  فرزنــد امــان الله ولدیــت 
 -۵۲1۲8  ( نمبــر   تذکــره  دارنــده  محمــد  فتــح 
1۲0۳-1400( مســکونه اصلــی ولایــت غزنــی مالــک 
دواخانــه گــدل کندهــاری واقــع ناحیــه ســیزدهم 
ــرم  ــام محت ــه مق ــتی ب ــی درخواس ــل ط ــت کاب ولای
و  عــارض  افغانســتان  ادویــه  و  غــذا  ملــی  اداره 
ــالای  ــش  ب ــه  خوی ــاز دواخان ــروش امتی ــان  ف خواه
ــت   ــی  ولدی ــلام عل ــد غ ــا فرزن ــد ذکری ــرم محم محت
ــماره )  7۳4۲۵۶  (  ــره ش ــده تذک ــی دارن ــن عل ضام
 مســکونه اصلــی ولایــت میــدان وردک  گردیــده

است .
مــورد  در  دولتــی  ودوایــر  موسســات  اشــخاص 
ــی  ــلان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری ــته باش ــای داش ادع
ــه  ــذا وادوی ــی غ ــه آدرس اداره مل ــدت 10 روز ب م
افغانســتان واقــع چهــار راهــی حاجــی یعقــوب خانــه 

نمبــر )۲14( مراجعــه نماینــد.۲۹0۲
 ***

اطلاعیه فســخ جواز رهنمای معاملات
  1400  /4  /8 مــورخ    )  ۳۵۹۵  ( شــماره  جــواز 
ــار  ــع  چه ــلات قریشــی  واق ــای معام متصــدی رهنم
راهــی ماموریــت ناحیــه  1۲  شــاروالی کابــل بــه نــام  
عبدالرحمــن فرزنــد  نــور احمــد خواهــان فســخ جواز 
ــلان  ــر اع ــد از نش ــاء بع ــده اســت . بن ــش گردی خوی
ــرگاه  ــوده ه ــی ب ــار قانون ــد اعتب ــور فاق رهنمــای مذک
ادارات دولتــی و  اشــخاص انفــرادی بــالای موصــوف 

ــور  ــت جــواز مذک ــاط فعالی ــه ارتب ــی ب ــای حقوق ادع
ــه  ــک هفت ــی ی ــلان ال ــد از نشــر اع ــند بع ــته باش داش
ــه ریاســت انســجام ، بررســی و ثبــت جمعیــت هــا  ب

ــد.۲8۹8 ــلاع دهن ــه اط ــزاب – وزارت عدلی و اح
 ***

دواخانه امتیاز  فروش  اطلاعیه 
محتــرم شــفیع محمــد فرزنــد مــلا یــار محمــد 
ولدیــت داد محمــد دارنــده تذکــره نمبــر  ) 8۶۵۹4۶ 
ــه  ــک دواخان ــا مال ــت کاپیس ــی ولای ــکونه اصل ( مس
ــی  ــل ط ــت کاب ــم ولای ــه یازده ــع ناحی ــان واق ریح
درخواســتی بــه مقــام محتــرم اداره ملــی غــذا و 
ادویــه افغانســتان عــارض و خواهــان  فــروش امتیــاز 
ــد  ــرم شــفیع الله فرزن ــالای محت ــش  ب ــه  خوی دواخان
بســم الله ولدیــت عبدالرحیــم  دارنــده تذکــره شــماره 
ــت   ــی ولای ــکونه اصل )  ۹۵704-0101-1400 ( مس

ــت . ــده اس ــل گردی کاب
مــورد  در  دولتــی  ودوایــر  موسســات  اشــخاص 
ــی  ــلان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری ــته باش ــای داش ادع
ــه  ــذا وادوی ــی غ ــه آدرس اداره مل ــدت 10 روز ب م
افغانســتان واقــع چهــار راهــی حاجــی یعقــوب خانــه 

نمبــر )۲14( مراجعــه نماینــد.۲۹07
 ***

اطلاعیــه مفقودی مهر دواخانه
محتــرم  صفــی الله زایــر فرزنــد غــلام غــوث ولدیــت 
نمبــر)۲0۲۶۶۹۶(  تذکــره  دارنــده  فیــروز  میــر 
امیتــاز  مالــک  کابــل  ولایــت  اصلــی  مســکونه 

ــت  ــم ولای ــه یازده ــع ناحی ــار واق ــروز ی ــه فی دواخان
کابــل عنوانــی ایــن اداره عــارض و از مفقــودی مهــر 

ــت ــر داده اس ــش خب ــه خوی دواخان
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای 
داشــته باشــند  از تاریــخ نشــر الــی ختــم نشــر اعــلان 
ــی  ــه آدرس اداره مل ــر ب ــرره مه ــون و مق ــق قان مطاب
غــذا و ادویــه افغانســتان واقــع چهــار راهــی حاجــی 

یعقــوب خانــه شــماره ۲14 مراجعــه نماینــد.۲۹04
 ***

مفقودی اطلاعیه 
ــر  ــرعی  دارای نمب ــط ش ــکاح خ ــی ن ــه انگلیس ترجم
ــل  ــوی فض ــد مول ــت الله فرزن ــم صبغ ــه اس ۹۲/۶ ب
مفقــود  بنــت محمــد  احمــد و محترمــه  ســاراء 

گردیــده اعتبــار نــدارد.۲۹0۵
***

مفقودی اطلاعیه 
ترجمــه انگلیســی تولــد کارت بــه اســم  زهــره 
احمــدی بنــت محــب الله مفقــود گردیــده اعتبــار 

نــدارد.۲۹0۶
 ***

مالکیت تغیر  اطلاعیه 
ــت  ــورخ 1400/10/18 ریاس ــماره ۲۶ م ــوب ش مکت
محتــرم تجــارت و صنایــع ولایــت ننگرهــار بــه 

ــوده : ــت نم ــن اداره مواصل ــه ای ــل ب ــرح ذی ش
ــی  ــواز تجارت ــده ج ــد دارن ــان لمت ــت افغ تشــبث هم
ــن  ــی ای ــب عنوان ــه و تصوی ــی عریض 0۶01-۵4۲  ط

ریاســت خواهــان تغیــرات ذیــل شــده انــد کــه محتــرم 
ــات  ــس تشــبث وف ــه گل رئی ــد جمع زر پادشــاه فرزن
نمــوده و بــه عــوض آن محتــرم لعــل پادشــاه فرزنــد 
جمعــه گل معــاون شــرکت بــه صفــت رئیــس جدیــد 
ــخاص  ــراد و اش ــده. اف ــی گردی ــن اداره معرف ــه ای ب
کــه در مــود ادعــای دارنــد درخواســت هــای شــانرا 
ــه  ــذا و ادوی ــی غ ــه اداره مل ــوم ب ــدت ده ی ــی م ال
افغانســتان واقــع چهــار راهــی حاجــی یعقــوب خانــه 
نمبــر ۲14 تســلیم نماینــد تــا اجــراات بعــدی کــه در 

نظــر اســت مرعــی گــردد.۲8۹7
 ***

مزایده اطلاعیه 
ــان  ــد شــاه محمــود خواه اســامی شــاه مقصــود فرزن
خریــداری بــه تعــداد 70۹8 پایــه ســولر چارچــر 
ــان کارت  ــی افغ ــرکت دولت ــه ش ــه مربوط ــه صف مع
ــی  ــغ )1۵00000( افغان ــی مبل ــت مجموع ــه قیم را ب
افــراد، اشــخاص، موسســات و  گردیــده اســت،  
دوایــر دولتــی کــه خواهــان اشــتراک در مزایــده 
ــی  ــند ال ــته باش ــره را داش ــای متذک ســولر چارچــر ه
ــر  ــل از ظه ــه قب ــاعت 10 بج ــخ 1401/8/۲۹ س تاری
ــرم  ــت محت ــه مدیری ــش را ب ــای خوی ــت ه درخواس
ارشــد محاســبه جنســی شــرکت دولتــی افغــان کارت 
ــت  ــوده لس ــلیم نم ــه رواش تس ــرک خواج ــع س واق
ــول  ــرده و پ ــه ک ــرطنامه را ملاحظ ــخصات و ش مش
ــلام  ــه لی ــروع پروس ــل از ش ــد قب ــن ۱۵٪ فیص تضمی

ــردد. ۲۹00 ــذ میگ ــدا اخ ــده نق مزای

پــه انســاني ټولنــه کــي ځينــي داسي خلــک شــته چــي هــر 

ــت او  ــول مثب ــې ګــوري او ټ ــه زاوي ــل فکــر ل ــه د خپ شي ت

منفــي د خپــل فکــر پــه تــرازو بانــدي تــلي، سره ددې چــي 

مســلمان بايــد پــه ښــه او بــد کــي شرعــي دلائــل ولټــوي او 

د همدغــه دلائلــو پــر اســاس د ســالم عقــل پــه رڼــا کــي د 

ښــه او بــد فيصلــه وکــړي.

پــه ګرځــول  حاکــم  او  شــاهد  فکــر  خپــل   تنهــا 

ــه ــی يېغندن ــه تعال ــل دي چــي الل  نفــسي غوښــتنو پســې تل

چــي  څــوک  هغــه  آيــا  ژبــاړه:  فرمايــي:  او  کــړې   

 خپــل بــد عمــل ورتــه ښايســته شي نــو دی يــې ښــه

]فاطر8[ بولي. 

ــي  ــوک چ ــي څ ــکلي دي: يعن ــې لي ــي ي ــير ک ــير من ــه تفس پ

وهــم يــې پــر عقــل غالــب شي نــو خپــل بــل کار پــه نظــر 

ــاوړه عمــل  ــه نظــر حــق ورځــي او ن ښــه ورځــي، باطــل پ

پــه نظــر ښــه عمــل ورځــي دغــه کــس داسي دی لکــه هغــه 

ــه  ــو د ښ ــته شي ن ــه ښايس ــې ورت ــل ي ــد عم ــي ب ــوک چ څ

ــدي کــوي. ګــمان وربان

ــاړه: د  ــي: ژب ــه فرماي ــل جلال ــه ج ــي الل ــای ک ــل ځ ــه ب پ

ــوږ د  ــې زړه زم ــوږ ي ــي م ــوه چ ــه ک ــت م ــا اطاع ــه چ هغ

ذکــر څخــه غافــل کــړی دی او ده د خپلــو نفــسي غوښــتنو 

متابعــت کــړی دی او دده کار پــه هــر شي کــي اسراف دی. 

ــف 28[ ]که

ــي  ــې ځ ــتنو پس ــسي غوښ ــو نف ــي د خپل ــوک چ ــي څ يعن

ــوه. ــوي مک ــت او پل ــان متابع ــه انس ــت د هغ هيڅوخ

ــوک  ــاړه: څ ــی فرمايي:ژب ــه تعال ــي الل ــای ک ــل ځ ــه ب او پ

دی ډېــر ګمــراه تــر هغــه چــا چــي د خپلــو نفــسي غوښــتنو 

ــته  ــراه نش ــو ګم ــان ن ــه انس ــر دغ ــي ت ــړي؟ يعن ــت وک متابع

ــص50[ ــراه دی. ]قص ــو ګم ــر ټول ــي دی ت بلک

زمــوږ د عقائــدو علــماء فرمايــي چــي حســن او قبــح داسي 

عقــلي دي چــي شريعــت يــې پــه پېژندلــو او توپــير ورکولــو 

ــان  ــدي انس ــل بان ــا عق ــه تنه ــي پ ــري يواځ ــل ل ــي دخ ک

هيــڅ ځــای تــه نــشي رســېدلای پــه خاصــه توګــه بيــا هغــه 

ــلي  ــر عم ــل فک ــي خپ ــي يواځ ــر شي ک ــه ه ــي پ ــک چ خل

ــي د  ــه دي چ ــوي بېل ــه ک ــه سره فيصل ــا د ځان ــوي او تنه ک

نــورو متفکــرو انســانانو فکرونــه و آزمايــي او شرعــي منــل 

شــوي اصــول پــه پــام کــي ونيــسي.

ــارو  ــو چ ــه ټول ــد پ ــي د ژون ــه دا ده چ ــاره لازم ــان لپ د انس

ــادت  ــان ع ــوره د ځ ــانانو سره مش ــو انس ــورو پوه ــي د ن ک

ــول  ــل او اص ــي دلائ ــاره شرع ــر کار لپ ــړي او د ه ــوړه ک ج

ولټــوي یواځــي دي د ځــان پــه فکــر او ســوچ بانــدي 

ــه د  ــان ت ــم ځ ــه دي ه ــوي  او ن ــه ک ــنه ن ــت بس ــڅ وخ هی

جامــع الکــمالات پــه ســرګه ګــوري ځکــه بېلــه پیغمبرانــو 

ــږي  ــه کی ــاه ورڅخ ــم ګن ــدی ه ــوم ن ــوک معص ــل هیڅ ب

او خطاوځــي بلکــي نفــس او شــیطان تــل ورپســې دي 

ــمي  ــړي او د س ــه ک ــي دوک ــر کار ک ــه ه ــې پ ــل ی ــی ت چ

 لاري پــر ځــای یــې د ګمراهــۍ پــر کــږه لاره بانــدي روان

 کړي.

ــدګان او  ــر بن ــل فک ــه د خپ ــه څخ ــت د ځان ــڅ وخ ــو هي ن

ــې  ــانانو پس ــداسي انس ــم پ ــه ه ــوړوئ او م ــه ج ــيروان م پ

ــئ. ځ

د بغــلان روغتیايــي مســوولین وایــی، چــې د دغــه ولایــت 

ــدې  ــو د وړان ــي خدمتون ــې د روغتیای ــوالیو ک ــه ۹ ولس پ

کولــو پــه موخــه ۱۰ روغتیايــي ټیمونــو فعالیــت پیــل کــړ.

ــا رییــس ډاکټرمســعود احمــدي د  د بغــلان د عامــې روغتی

ــل، چــې دغــه  ــه ووی ــال ت ــز خبری باخــر آژانــس ســیمه یی

ټیمونــه د ملګــرو ملتونــو د وګــړو صنــدوق پــه مــالي 

ORCD موسســې پــه تخنیکــي همــکارۍ  لګښــت او د 

ــې  ــو ی ــې خلک ــوي، چ ــال ش ــې فع ــیمو ک ــو س ــه هغ پ

ــود او دې برخــه  ــه درل ــه لاسرســی ن ــو ت ــي خدمات روغتیاي

ــخ وو. ــتونزو سره م ــختو س ــه س ــې ل ک

ــه د  ــي  ټیمون ــاد ۱۰ روغتیاي ــې ی ــړه، چ ــه ک ــدي زیات احم

ــې  ــري، چ ــکیل ل ــي تش ــر روغتیاي ــه څې ــک پ روان کلینی

ــو  ــې د ناروغان ــیمو ک ــو س ــرې پرت ــه ل ــډه ډول پ ــه ګرځن پ

درملنــه کــوي، چــې لــه دوه میاشــتو فعالیــت وروســته بــه 

ــدل شي. ــه ب ــو مرکزون ــه ثابت پ

ــدو سره  ــه کې ــه فعال ــو پ ــه خــبره، د دې ټیمون د نومــوړي پ

ــره  ــه براب ــه  د کار زمین ــو ت ــي کارکوونک ــو روغتیاي ۶۰ تن

ــوې ده. ش

د دوهــم نړېــوال جنــګ اوس ۷۶ کالــه کیــږي خــو 

ــر  ــو ذک ــر د ظلمون ــم د هټل ــې اوس ه ــرب ک ــه غ پ

ــه ده، د  ــاب برخ ــاتو د نص ــي مؤسس ــو تعلیم د ټول

ــو  ــر او نازیان ــف کــې د هټل ــه هــر صن ښــوونځۍ پ

د وحشــت بیــان کیــږي او اســتادان د هغــوئ نــاوړه 

ــوي. ــل بیان ــه تفصی اعــمال پ

ــکار جــرم دی  ــه ان ــه غــرب کــې د هټلــر د ظلــم ن پ

پــه انګلســتان او نــورو اروپايــي هیوادونــو کــې 

تېــر۷۶ کالــه داســې ورځ قطعــا نشــته چــې د هټلــر 

د ظلمونــو یــو مســتند فلــم نــه وي وړانــدي شــوی، 

ــه معــاف کــوي. ــل دشــمن قطعــا، ن هغــوی خپ

ــدار  ــو چوکی ــه ی ــر پ ــت د دف ــر د وخ ــوی د هټل هغ

ــې  ــو ک ــه ځنګلون ــا پ ــوبي افریق ــې د جن ــې چ پس

پــټ وي پیــدا کــوي او محاکمــه کــوي يــې او 

ــه او  ــږ ظلمون ــې زمون ــې چ ــه واي ــو ت ــږ او تاس مون

بــشر ضــد نــاوړه اعــمال مــه څېــړئ او مــه ښــکاره 

ــداسي  ــرب روزلي هم ــواړي د غ ــې غ ــوئ، بلک ک

ــان  ــد قهرمان ــره ددې بای ــاتي وي سربې ــدرت پ ــه ق پ

وي، مارشــالان وي، او دهغــوی اولادونــه هــم بایــد 

ــړي. ــت وک ــو حکوم ــر اولادون ــږ پ زمون

ــه دا  ــل راتلونکــي نســلونو ت ــه خپ ــي هیوادون اروپاي

دوامــداره ورښــايي چــې پــر هیــواد يــې چــا تجــاوز 

وکــړ؟ او راتلونکــي تــه بایــد څنګــه بیــداره اوســې؟ 

ــک او  ــوره، ټوپ ــلار، ت ــې د پ ــي چ ــه واي ــږ ت او مون

ــد دي. ــادوه دا ب ــه ی ــهامت م ش

امریکایانــو او ورسره ناټــو په افغانســتان کــې مداخله 

ــړل  ــې وک ــه ی ــر ظلمون ــړئ، ډې ــاوز وک ــډ تج او بربن

زمونــږ مســلمان او مجاهــد اولــس د دیــن او وطــن 

ــدي  ــر وړان ــاوز پ ــر تج ــور ددې س ــه منظ ــاع پ د دف

ــې  ــاني ی ــره قرب ــره س ــړه او دې ــارزه وک ــادي مب جه

ورکــړه او بالآخــره وطــن یــې ددې متجاوزینــو پــاک 

کــړ.

اوس ددې نظــام فــرض ده چــې خپــل ځــوان نســل 

ــا  ــړ؟ چ ــا وک ــاوز چ ــا دا تج ــر ت ــې پ ــي چ ــه ووای ت

ټــوک ټــوک کــړې؟  او ســتا نیکونــو او پلرونــو 

څنګــه د خپــل دیــن او وطــن دفــاع وکــړه؟ تــه بایــد 

ــوره او ټوپــک  ــه ت ــل مجاهــد پــلار د هغــه پ ــه خپ پ

فخــر وکــړې او فخــر یــې دادی چــې د هغــه یــاد تــل 

ــاتې. ــدی وس ژون

ــه فــوج  ــول هیوادون ــږي ټ ــوره ســاتل کی ــه ت نظــام پ

ــه  ــري او پ ــه ل ــوي فوجون ــه ق ــوي  هیوادون ــري. ق ل

هغــوئ فخــر کــوي.

ــړ  ــډال ورک ــه م ــپي ت ــه س ــې هغ ــتان ملک د انګلس

چــې پــه هلمنــد کــې يــې د برطانــوي فوجونــه سره 

ــې  ــن ک ــه وط ــږ پ ــو زمږن ــړې وه  خ ــرسره ک ــده ت دن

ګوډاګیانــو د هــر هغــه خارجــي پــر ځیګــر زمونــږ د 

یــو تاریخــي اتــل پــه نــوم مــډال وټومبــه چــې ډېــر 

ــې وژلي وو. ــان ی افغان

ــوم څلــی دروي  ــه ن ــه د هــر هغــه چــا پ ــور قومون ن

ــم  ــه ه ــۍ فتح ــو کوچن ــا ی ــې حت ــه ی ــن ت ــې وط چ

کــړې وي خــو تاســو د هغــه چــا پــه نــوم یــو کوچنی 

څلــی ماتــه راوښایاســت چــې تاریخــي ایــران یــې 

ــو  ــې د پښــنتو ی ــر اســپهان ي ــه فتحــه کــړئ او پ درت

عظیمــه شاهنشــاهي درتــه قائمــه کــړې وه، خــو تــه 

پــه ارګ کــې وګــوره د هغــه شهنشــاه علیــه الرحمــة 

ــد دي؟  ــه ځوړن ــر ځــای د چــا تصویرون د عکــس پ

ــږ د اولــس د حقیقــي خدمتګارانــو او اتلانــو د  زمون

تاریــخ ثبــت د هــر حاکــم حکومــت مــلي دنــده ده، 

زمونــږ د عظیــم ملــت د تــوري، ټوپــک او توریالونــو 

ــوی  ــن د هغ ــي متجاوزی ــي خارج ــر یواځ ــه ذک پ

ــه  ــان خف ــوي اذه ــخه ش ــان او مس ــلي ګوډاګی داخ

ــرې  ــاړي اوفخــر پ ــرې وی ــږي، وطــن دوســتان پ کی

کــوي.

زه دا نــه وایــم چــې مونــږ بایــد د تاریــخ پــه کڅــوړه 

ــو،  ــاتي شــو، تنفــر وپال ــه پ ــر قیامت او بکــس کــې ت

یــو د بــل پــه مقابــل کــې د ښــمنۍ وښــابو او تیــري 

ورانونکــي ناخــوالي راتلونکــو نســلونو تــه پــه 

ــد  ــخ بای ــو تاری ــم خ ــه وای ــه دا ن ــږدو. ن ــراث پرې می

ســم ولیکــو مســخه یــې نکــړو  خپــل ځــوان نســل 

پــوه کــړو چــې لــه تاریــخ څخــه پنــد واخــلي؛ د هغه 

څخــه پــه درس د ناخوالــو د تکــرار مخــه ونیــسي او 

ــاره یــو روښــانه راتلونکــی جــوړ کــړي. د ځــان لپ

ــاوړه  ــد ن ــشر ض ــمن ب ــل دش ــد د خپ ــم بای ــږ ه مون

اعــمال او د هغــوی ظلمونــه خپــل راتلونکــي ځــوان 

نســلونو تــه وړانــدي کــړو.

او د خپلــو اســلافو او مشرانــو کارنامــې، شــهامتونه 

او د دشــمن پــر وړانــدي فــولادي عــزم او د هغــوئ 

تاریــخ د خپــل تعلیمــي مؤسســاتو د نصــاب برخــه 

ــه دوامــداره  وګرځــوو او خپلــو راتلونکــو نســلونه ت

ــر  ــه ه ــوونځۍ پ ــې او ښ ــړو او د مدرس ــدي ک وړان

صنــف کــې بایــد ولوســتل شي.
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افـغــان اعــلانـاتافـغــان اعــلانـات

 د خپل شخصي فکر بندګان
 او پیروان مه جوړېږئ!

 د بغلان په  ۹ ولسوالیو کې
د تاریخ ثبت د حاکم اسلامي نظام  ۱۰ روغتیایي ټیمونو فعالیت پیل کړ

ملي دنده ده!

مولوي نورالحق مظهري

لیکنه: حمزه الیاس 
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د هغوی کورنیو، اســتادانو او د ازموینــو ملي ادارې ته د مبارکۍ 
ترڅنګ وویل، تاســو د ملــت ویاړ او د افغانســتان د راتلونکې 
جوړوونکي یاست او اسلامي امارت د مسوول حکومت په توګه 

هڅه کوي ځوانانو ته د زده کړو او کار زمینه برابره کړي. 
مولوي حنفي زیاته کــړه: هڅه کوو د هیواد ځوانان مو له ورځني 
علم او ټکنالوژۍ څخه برخمن شــي، ترڅو د کانونو استخراج، 
اوبــو مدیریت او پیاوړي اقتصاد رامنځتــه کولو له لارې د هیواد 

ابادۍ کې خپل رول ولوبوي. 
د ریاســت الوزرا اداري مرستیال سږ کال په شفاف ډول د کانکور 
ازموینې ترسره کېدو ته په اشــارې وویل، د فساد مخنیوی د دې 
لامل شو چې حق حقدار ته ورسېږي، اوس خوندي شرایط برابر 
شــوي او تاســو نړۍ ته ثابته کړئ چې افغان ځوانان کولای شي 

خپل هیواد پخپله جوړ کړي. 
ورپســې د ازموینو ملــي ادارې مخکیني سرپرســت عبدالقدیر 
خموش ټولو ګډونوالو ته د مبارکۍ ترڅنګ وویل، ستاســو اصلي 
مســوولیت تر دې وروسته پیلېږي او د خپلو اســتادانو درسپارل 

شوی امانت به راتلونکي نسل ته انتقالوئ. 
دغــه راز، د کاج ښــوونیز مرکــز مســوول مختار مدبــر د دې 
ستاینغونډې جوړولو له امله مننه وکړه او د اسلامي امارت رهبرۍ 
څخه یې د ښوونیزو مرکزونو امنیت ته د لا زیاتې پاملرنې غوښتنه 

وکړه. 
پــه غونډه کې د حاضرو مېلمنو په اســتازیتوب د هرات د پوهنې 
رئیــس مولوي شــهاب الدین ثاقب پــه شــفاف ډول د کانکور 
ازموینې ترســره کولو له املــه د ازموینو ملي اداره وســتایله او 

د اســلامي امارت رهبــرۍ څخه یې مننه وکړه چــې زده کړو ته 
لومړیتوب ورکوي. 

د ۱۴۰۱ کال د کانکــور ازموینــې عمومي اول نمره ســلیمان د 
ازموینو ملي اداره وســتایله چې په یوه میاشت کې یې په شفاف 
ډول د دې ازموینې ترسره کولو لپاره هلې ځلې وکړې او زیاته یې 
کړه، دا غونډه د دې ښــودنه کوي چې اسلامي امارت پر ځوانانو 

باور لري او موږ د خپل نظام ترڅنګ ولاړ یوو. 
د غونــډې په پای کې د ریاســت الوزرا اداري مرســتیال محترم 
مولوي عبدالســلام حنفي او د اړوندو ادارو مسوولینو له لوري، د 
۱۴۰۱ کال د کانکور لســو غوره ګډونوالو ته ستاینلیکونه او ګلونه 

ډالۍ شول.

 بیست ســال گذشــته خارجی ها، روی جوانان به خاطر 
گمراهی و ایجاد فاصله آنان با امارت اســلامی، هزینه های 
هنگفــت کرده اند و اکنون نیاز جدی اســت، با برنامه های 
موثر برای جوانان، آنان را برای ماندن و ســاختن کشــور 

ترغیب کرد.

در این دیدار قاری محمد یونس راشد معین جوانان وزارت 
اطلاعات و فرهنگ گفت: امارت اســلامی  تلاش دارد که 
برنامه های اساســی را در جهت بالا بردن آگاهی و ایجاد 

فرصت های شغلی و تحصیلی روی دست بگیرد.
راشــد افزود که امارت اسلامی به جوانان به عنوان بازوی 

توانمند نظام می بیند که حضور شــان به عنوان قشر پویا و 
تاثیر گذار، می تواند سبب پیشرفت و ترقی وطن شود.

معین جوانان در این دیدار از برنامۀ بزرگی زیر نام »اعتماد 
و اقتصاد« ســخن گفت که در چارچوب آن قراراســت به 

هزاران جوان فرصت اشتغال مهیا شود.

برخه کې هڅې روانې دي. همدارنګه مالي او اداري معین د استقلال 
روغتون د روغتیایي کارکوونکو د کار او هڅو قدرداني وکړ او له هغوی 
یې وغوښتل چې پوره ایماندارۍ، لا زیاتې ژمنتیا او د ناروغانو روغتیایي 
وضعیت ته پاملرنې ســره لا زیاته هڅه وکړي. د استقلال روغتون د 
لېپراسکوپي څانګه د عامې روغتیا وزارت او د روغتیا نړیوال سازمان په 
مالي مرسته مجهزه شوې، چې هره ورځ له درېو څخه تر پنځو پورې 

ناروغان په وړیا توګه د کورنیو متخصصینو لخوا په کې عملیات کېږي.
د یــو بل خبر له مخی، د عامې روغتیــا وزارت مالي او اداري معین، 
مولوي محمد اســحق صاحب زاده د یوې غونډې په ترڅ کې د ابن 
سینا عاجل روغتون د لېپراسکوپي څانګه هم افتتاح او ګټه اخستنې 

ته وسپارله.
د ابن سینا عاجل روغتون د لېپراسکوپي څانګه د عامې روغتیا وزارت 

او یوې خیریه موسسې په مالي ملاتړ فعاله او مجهزه شوې، چې هره 
ورځ ناروغان په وړیا توګه د کورنیو متخصصینو لخوا په کې عملیات 

کېږي.
لېپراسکوپي پرمختللی جراحي عملیات دي چې په ناروغانو کې پرته 
له غوڅونې ترسره کېږي عوارض یې لږ، د بستر موده یې لنډه بستر کې 

او ناروغان زر تر زره عادي حالت راستېږي.

 انجنیر عامر زمرک یاســر په حضور کې پیل شوې.
د ودانیزو چارو او ښــاري ترانسپورټ مرســتیال د یاد سړک د 
چارو د پرانیســتې پرمهال  د کار د کیفیت او د چارو پر وخت 

بشــپړېدو په اړه مسئولانو ته ځانګړې لارښوونې وکړې.

یاد ســړک چې ) ۸۵۸( متره اوږدوالی او ۱۱.۶ متره پراخوالی 
لــري ، د پلــو لارو او ګلدانونو په ګډون د څــه باندې )۲۲( 
میلیونه افغانیو په لګښــت د کابل ښــاروالۍ له بودجې څخه 

جوړېږي.

د یادونې وړ ده، چې اوســمهال په پلازمېنه کابل ښــار کې د 
ښــاروالۍ له لوري د یو شــمېر نورو پروژو تر څنګ د شهرنو 
 پارک د بیــا رغونې چارې هم په چټکۍ ســره پــر مخ روانې

 دي.

د افغانســتان بانک، از کمک های بشردوستانه جامعۀ جهانی 
اســتقبال کرده و خواستار همکاری های بیشتر در این زمینه 
شده است. در همین حال، این بانک از ورود اسعار به کشور، 
از راه های اصولی و قانونی اســتقبال کرده و ضمن قدردانی 
از کمک های بشردوســتانه جامعۀ جهانــی، خواهان روابط 

بهتر بانکی در ســایر بخش های مالی و بانکی با افغانستان 
شــده است. این در حالی است که از آغاز کمک های نقدی 
بشردوستانه به افغانستان، این 47  مین بستۀ کمکی است که 
به گونۀ نقد به کابل می رسد و به یکی از بانک های تجارتی 
در کشور تحویل داده می شود. هفتۀ گذشته نیز دو بستۀ )40( 

میلیون دالری کمک های بشردوستانه به افغانستان رسیده و به 
یکی از بانک های تجارتی کشور انتقال داده شد. گفتنی است 
که از آغاز روند ارســال کمک های بشر دوستانۀ کشورهای 
امداد رســان به افغانستان، تا کنون بیش از یک و نیم میلیارد 

دالر امریکایی کمک بشری به کشور رسیده است.

بهرنیــو چارو وزیرانو د فوق العاده غونــډې د پرېکړو تطبیق 
او په کابل کې د یاد ســازمان دفتر رسمي پرانستنه ده چې له 
لارې به یې ډېر ژر د افغانســتان له خلکو سره بشري مرستې 
پیل کــړي. د بهرنیو چــارو وزارت سرپرســت مولوي امیر 
خان متقي د افغانســتان له خلکو سره د اســلامي همکاریو 
یې  ســازمان د غړو هېوادونو له مرســتو څخه مننه وکړه او و

یل چې اســلامي امارت نه یوازې د یاد ســازمان بشري او  و
پرمختیایي مرســتو ته د هر ډول اســانتیاوو برابرولو ډاډ تازه 
کوي، بلکې د یاد ســازمان غړي هېوادونه په افغانســتان کې 

رصتونو ته هم رابولي.
ُ
د پانګونــې له لارې د متقابلې ګټــې ف

دواړو لوریــو همدارنګــه پــه افغانســتان کــې د اســلامي 
همکاریو ســازمان لــه خوا د نړیــوال اســلامي پوهنتون د 

جوړېــدو او د ۲۰۲۴م کال لــه پاره د اســلامي هېوادونو د 
فرهنګــي پلازمېنې په توګــه د کابل د ټــاکل کېدو د لړۍ د 
بیاپیل د اړتیا او یو شــمېر نــورو موضوعاتو په اړه هم خبرې 
وکړې. د یادونې وړ ده، چې ښاغلي بخیت تر دې وړاندې د 
افغانســتان د عدلیې وزارت له سرپرست سره هم په مختلفو 

وې. کړې  اترې  خبرې  موضوعاتو 

پــه لومړیو ۷ میاشــتو کې ۲۲۹ زره ۱۶ ټنــه او د روان ۱۴۰۱ 
لمریز کال په لومړیو ۷ میاشــتو کــې ۹۱۳زره ۶۴۴ ټنه توکي 
د افغانســتان له لارې نورو بهرنیو هېوادونــو په ځانګړي ډول 
پاکستان، تاجکستان او ازبکستان ته لېږدول شوي دي. د مالیې 
وزارت د ســوداګرو لپاره په ګمرکونو کې د اســانتیاوو رامنځته 
کول، د بهرني ترانزیــټ د کاري وخت ډېرول او په ټول هېواد 

کې د ډاډمن امنیت ټینګښت د بهرني ترانیټ د کچې د لوړېدو 
مهــم لاملونه په ګوته کړي دي. یــاد وزارت همدارنګه وایي، 
چې افغانستان به د ســیمې د هېوادونو ترمنځ د اتصال په ټکي 
بدل شــي او ټاکل شوې ده، چې  په روان کال کې د افغانستان 
له خــاورې څخه د بهرنــي ترانیټ کچه ۲۹۹ ســلنې ته لوړه 
شي. دا په داسې حال کې ده، چې د افغانستان د اوسپنې پټلۍ 

ادارې چارواکو څو ورځې وړانــدې اعلان وکړ، چې په تېر یو 
کال کې ۳ میلیونه، ۴۵۶زره۸۴۲ مټریک ټنه انتقالات تره سره 
شــوي، چې له دې جملې څخه ۲۶۸زره ۲۹۹ مټریک ټنه یې 
صــادرات او ۲۷۶ زره ۹۹۵ مټریک ټنــه یې واردات جوړوي 
 او له دې درکــه تر ۲میلیارده افغانۍ ډېــر خالص عواید راټول 

شوي دي.

دیروز با نشــر خبرنامه یی گفته اســت: مسئولان و تیم های 
تخنیکی ادارۀ خط آهن افغانستان و ترکمنستان از یک بخش 
خط آهن پلان شدۀ اندخوی – شبرغان از نزدیک دیدن کردند 

و ارزیابی این مسیر نیز صورت گرفت.

در خبرنامه آمده اســت که مسئولان و تیم های یاد شده حین 
بازدید خط آهن پلان شــدۀ اندخوی – شبرغان، چالش های 
فرا راه تاجران محلی را شــنیده و برای رسیدگی به آن وعدۀ 

همکاری داده اند. 

هم چنان مسئولان ادارۀ خط آهن افغانستان و ترکمنستان روی 
آغــاز روند انتقالات از خط آهن آقینه – اندخوی که در حال 
حاضــر امور ترمیمات غیر ریلی آن جریان دارد؛ نیز بحث و 

تبادل نظر کرده اند.

 بازسازی بیســت ویک پروژه شهری در مزارشریف منظور 
شده اســت  که در دوازده ناحیه شهر مزارشریف و با هزینۀ 

شاروالی این شهر تطبیق می شود.
وی گفت که قرار اســت کار بازسازی تمام سرک ها، پل و 

پلچک ها در شهر مزار شریف که از سال های گذشته  ناتمام 
مانده است از سرگرفته شود.

 حکومــت داری و تامین فضای اعتماد بین حکومت و ملت 
و از تطبیق به موقع احکام، فرامین و مصوبات ریاست الوزراء 
امارت اسلامی افغانستان تاکید کرد.  همچنان معاون شرکت 
انکشاف ملی، از فیصدی پیشرفت کار کانال آب زراعتی قوش 
تیپه معلومات ارایه کرده، ضمن ســخنان خویش نقش کانال 
قوش تیپه در اقتصاد کشــور را مهــم و ارزنده خوانده و بیان 
داشت که اقتصاد و زندگی اکثریت مردم افغانستان خصوصا 
در شمال کشور بر زراعت استوار بوده و احداث این کانال می 

تواند، رونق بخش صنعت زراعت در کشور باشد.  وی اضافه 
کرد که قوش تیپه می تواند در کاهش فقر و تامین امنیت، بهبود 
صحتمندی شهروندان، افزایش رفاه در منطقه و رونق تجارت 
و زراعت در کشــور نقش مثبت داشته باشد. معاون مالی و 
اداری شرکت انکشاف ملی ، احداث قوش تیپه زمینه ی آبیاری 
صدها هزار هکتار زمین زراعتی را از طریق کشــیدن نهرها و 
حفر کانال های آبیاری مساعد می سازد و باعث توسعه زراعت 
و حرکت به ســوی مصئونیت غذایی و خودکفایی کشور در 

تولیدات زراعتی می شود. مشخصا؛ً احداث کانال قوش تیپه 
که از جمله بزرگ ترین کانال آبی افغانستان به شمار می رود، 
می تواند دشت های خشک حیرتان و ولایات شمال کشور از 
جمله جوزجان، بلخ و فاریاب را به زمین های زراعتی و آبی 
تبدیل کند. دراین دیدار، والی بلخ ، از انسجام و هماهنگی بین 
ادارات و از بین بردن فســاد و از حکومتداری شفاف و سالم 
در بلخ اطمینان داد و از پیشــرفت کار کانال قوش تیپه، ابراز 

خرسندی کرد و آنرا کانال اقتصادی کشور خواند.

د افغانستان له خاورې څخه د بهرني ترانزیټ کچه  ...د افغانستان له خاورې څخه د بهرني ترانزیټ کچه  ...

در چهارچوب برنامه »اعتماد و اقتصاد« هزاران  ...در چهارچوب برنامه »اعتماد و اقتصاد« هزاران  ...

د ابن سینا او استقلال روغتونونو د لېپراسکوپي څانګې ...د ابن سینا او استقلال روغتونونو د لېپراسکوپي څانګې ...

په کابل کې د په کابل کې د ۲۲۲۲ میلیونه افغانیو په لګښت د  ... میلیونه افغانیو په لګښت د  ...

ورود یک بستۀ جدید ورود یک بستۀ جدید ۴۰۴۰ میلیون دالری کمک  ... میلیون دالری کمک  ...

مولوي امیرخان متقي د اسلامي همکاریو سازمان ...مولوي امیرخان متقي د اسلامي همکاریو سازمان ...

د افغانستان له خاورې د بهرني ترانزیټ کچه بیساري ډول ...د افغانستان له خاورې د بهرني ترانزیټ کچه بیساري ډول ...

ارزیابی خط آهن اندخوی- شبرغان از سوی ...ارزیابی خط آهن اندخوی- شبرغان از سوی ...

آغاز کار اعمار یک سرک به هزینۀ آغاز کار اعمار یک سرک به هزینۀ ۱۷۱۷ میلیون ... میلیون ...

تاکید رییس اداره ی امور به حکومت داری سالم...تاکید رییس اداره ی امور به حکومت داری سالم...

کال له پیله تر دې دمه د بېلا بېلو هېوادونو ۱۰۱زره او ۵۷۴ ناقانونه کډوال له 

خپل هېواده اېستلې دي. سرچینه زیاتوي، دغه شمېره د تېر کال د ورته مودې 

په پرتله ۱۵۲سلنه زیاتوالی ښېي. ســرچینه څرګندوي، په پورته کډوالو کې  

۵۷ زره او ۱۷۴ افغانان شامل دي چې له دې ډلې ۴۱ زره او ۱۸۵ تـنـــه پـه 

خصوصي پروازونو او ۱۵ زره او ۹۸۹ تـنـــه پـه معمولي پروازونو کې خپل 

هېواد ته مســترد شوي دي. سرچینه وایي، دغه راز په دې ناقانونه کډوالو کې 

۱۱ زره او ۱۹۵ پاکســتانیان هم شــامل دي چې هغوی هم په خصوصي او 

معمولي پروازونو کې مسترد شوي دي.

دغه پُل د ۲۵ مترو په اوږدوالي او د څه باندې ۷ مترو په پراخوالي د ۲ میلیونو افغانیو 
په لګښت د شلو ورځو په موده کې جوړ او ګټې اخیستنې ته وسپارل شو.

۹۶ هــزار و دو تـُـن از طریــق خط آهن حیرتــان، 4 هزار و ۳8۵ 
تـُـن از طریق خط آهــن آقینه و 1۶ هــزار و 7۹7 تـُـن از طریق 
 خــط آهن تورغنــدی که در مجموع 11۶ هزار و 8۲7 تنُ شــامل
  مــواد نفتــی و دیگــر مــواد می شــود، به کشــور وارد شــده

است.
 هم چنان در همین مدت ۳۵7 تـُـن اموال تجارتی که بخش بزرگ 

آن را میوۀ خشک تشکیل می دهد؛ صادر شده است.
به تازه گی ادارۀ خط آهن افغانســتان اعلام کرد که از آغاز ماه میزان 
ســال روان تا پایان این ماه، ۳8۹ هزار و 7۶7 تنُ انتقالات از طریق 
خط آهن افغانستان صورت گرفته است که از این جمله ۳8۵ هزار 
و 871 تنُ آن را واردات و ســه هزار و 8۹۶ تنُ دیگر آن را صادرات 

تشکیل می دهد.

 از مجاهدیــن، پس از ســپری کردن تعلیمــات نظامی و عقیدتی 
طی مراســمی از فرقــه ۲1۹ عمر ثالث قــول اردوی ۲17 عمری، 
ســند فراغــت بدســت آوردنــد. در این مراســم قــاری فصیح 
الدیــن فطرت لوی درســتیز قوای مســلح،مولوی امــان الدین » 
 منصــور » والی بدخشــان، علما، و ســایر مجاهدیــن نیز حضور

داشتند. 
لوی درستیز قوای مسلح، مجاهدین را به اطاعت از اوامر رهبری و 
مسولیت پذیری فرا خوانده ، تاکید کرد که رهبری امارت اسلامی، 
در جهت ســاختن یک اردوی اسلامی قوی، مجهز با اسلحه مدرن، 

تعلیم یافته و مسلکی متعهد است.
فارغــان تعهــد ســپردند کــه در هــر گونــه شــرایط ، آماده ی 
 خدمــت گــزاری بــه نظام اســلامی و مــردم خویــش خواهند

 بود.

  تخریبــي کړنــې ترســره کړي، خــو موخې ته تر رســېدو وړانــدې ووژل
شول.

د اســتخباراتو لوی ریاســت همدارنګه ویلي، چې له دغه پټنځای څخه یو 
شمېر وسلې، لاســي بمونه او نور چاودېدونکي توکي هم د امنیتي ځواکونو 

لاسته ورغلي دي.
د یادونــې وړ ده، چــې د ملي دفــاع وزارت هم پــه ننګرهار کــې د یو لړ 
 چاڼیــزو عملیاتو په پایله کــې د ۶ تنو خوارجو د نیول کېــدول خبر ورکړی

 دی.

چلنجونــو او وړاندیزونو په اړه خبرې وکــړې. په همدې حال کې د کانونو او 
پټرولیم وزارت سرپرســت د افغانستان د ســودا ګرۍ او پانګونې د خونې د 
سرپرست د ستونزو او پېشنهادونو له اورېدو وروسته ویلي د کانونو او پټرولیم 
وزارت پــه هېواد کې د ټولــو پانګه والو ملاتړ کوي او د هغوی د ســتونزو د 
حلولو په لټه کې دی.هغه زیاته کړې ده په افغانستان کې له وروستیو سیاسي 
بدلونونو ســره له نېکه مرغه سراسري امنیت تامین شــوی او د افغانستان په 
کانونو کې د پانګونې ښه فرصتونه برابر شوي دي. د یادونې وړ ده چې په دې 
وروستیو کې په افغانستان کې د سراسري امنیت او د فساد د جرړو په اېستلو 
سره د هېواد په بېلابېلو برخو په تېره بیا کانونو کې د پانګونې لپاره د کورنیو او 

بهرنیو پانګه والوعلاقمندي زیاته شوې ده.

 سړک په اوږدو کې به د میشتو اوسېدونکو  استملاکي حقونه ضایع نشي.
په دې لیدنه کې د لســمې ناحیې اوســېدونکو په ســیمه ییزو، ښــاري او  
اســتملاکي برخو کې خپلې ستونزې له کابل ښــاروال سره شریکې کړې او 
د حل کېدو غوښــتنه یې وکړه. کابل ښــاروال د یادې ســیمې د اوسېدونکو 
د ســتونزو حل کولــو ډاډ ورکړ او زیاته یې کړه چې، د یاد ســړک د جوړېدو 
چــارې د پراختیایي پلانونو له مخې  مخته ځــي. نوموړي زیاته کړه چې، د 
سندونو د پړاوونو ستونزو تر حل کېدو وروسته به د کابل ښاروالۍ له لوري د 

استملاکي حقونو د وېش لړۍ پیل شي.

خبرپاڼه زیاتوي، چې نیول شوي کســان د نورو پلټنو په موخه اړوندو ارګانونو ته 
ورمعرفي شــوي دي.  د ملي دفاع وزارت همدارنګه ډاډ ورکړی، چې هیچا ته به 

اجازه ورنکړي، چې د هېواد امنیت ګډوډ کړي.

ترکیې سږ کال ترکیې سږ کال ۵۷۵۷ زره ناقانونه ... زره ناقانونه ...

هلمند کې یو پُل  ګټې اخیستنې ته ...هلمند کې یو پُل  ګټې اخیستنې ته ...

 دریک  هفتۀ گذشته بیش از  دریک  هفتۀ گذشته بیش از 117117 هزار... هزار...

 امارت اسلامی به ساختن یک اردوی... امارت اسلامی به ساختن یک اردوی...

کابل کې د خوارجو د یوې مهمې شبکې...کابل کې د خوارجو د یوې مهمې شبکې...

ټولو پانګه والو ته بلنه ورکوو چې د هېواد ...ټولو پانګه والو ته بلنه ورکوو چې د هېواد ...

د سندونو د ستونزو تر حل کېدو وروسته به ...د سندونو د ستونزو تر حل کېدو وروسته به ...

د عملیاتو په ترڅ کې شپږ تنه خوارج ...د عملیاتو په ترڅ کې شپږ تنه خوارج ...
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رویدادهای خارجی

د تفاهم له لارې تر وخته مخکې ټاکنې ښه خبره ده

گفتگوی تیلفونی روئسای جمهور ایران و روسیه

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

د پاکستان لومړي وزیر ډاکټر عارف علوي 
ویلي چې د تر وخــت مخکې ټاکنو کېدل 
د پاکستان په خیر دي. علوي په لاهور کې 
د خبریالانــو یوې غونډې تــه ویلي چې د 
تفاهــم او ګډ پوهاوي لــه لارې د ټاکنو په 
کېدو کې څه ستونزه نشــته. ولسمشر دغه 
راز د پوځ لپاره د نوي مشر د ټاکلو په موخه 
پر پیل شــویو ســلا مشــورو هم غبرګون 
ښــودلی دی. هغه ویلي چــې که څه هم 
د پوځ د مشــر د ټاکلو لپاره ســلا مشورې 
قانوني بنســټ نه لري خو ټینګار یې کړی 
چې که په دې اړه ســلا مشورې هم وشي 
ســتونزه نه لري. تر دې وړاندې د پاکستان 

د دفاع وزیر خواجــه اصف خبر ورکړی و 
چې د پوځ د نوي مشــر د ټــاکل کېدو لپاه 
ســلا مشــورې پیل شــوې خو د تحریک 
انصاف مشــر عمران خان تور پورې کړی 
چې د پوځ مشري د پاکستان د ملي امنیت 
مهمه څوکۍ ده چې پــه وینا یې اوس یې 
مســوول له هېواده بهر په لنــدن کې ټاکل 
کیږي. په ورته مهال تحریک انصاف ګوند 
د تر وخت مخکې ټاکنو غوښــتنه کوي خو 
د مســلم لیګ نون په مشرۍ حکومت یې 
غوښتنه نه مني. عمران خان پر حکومت د 
خپلې غوښــتنې د منلو لپاره پراخ لاریونونه 

پیل کړي دي.

ولادیمیــر پوتیــن رئیس جمهور روســیه 
ایران  رئیس جمهور  رئیســی  ابراهیــم  با 

داشت. تیلفونی  گفتگوی 
اعلامیــه  در  اســپوتنیک،  از  نقــل  بــه 
است  آمده  کرملین  مطبوعاتی  یس  ســرو
کــه ولادیمیــر پوتیــن، رئیــس جمهور 
ابراهیم رئیســی،  و  فدراســیون روســیه 
رئیــس جمهــور ایــران، یــک گفتگوی 

داشتند. تیلفونی 
مطبوعاتی  یس  ســرو اعلامیــه  ایــن  در 
کرملین آمده اســت: » روئسای جمهور 
دو کشــور روســیه و ایران در خصوص 
تشــدید تماس هــا بیــن ادارات مربوطه 

رسیدند«. توافق  به  ایران  و  روسیه 
یس مطبوعاتی کرملین،  به گزارش ســرو
ولادیمیــر پوتیــن بار دیگــر در رابطه با 
مســجد شاهچراغ  به  تروریســتی  حمله 

بر به وقوع پیوست، با  شــیراز که 26 اکتو
و  ابراز همدردی کرد  ایران  رئیس جمهور 

بار دیگر به وی تســلیت گفت.
روئســای جمهور فدراســیون روســیه و 
تعاملات در  افزایــش  مــورد  ایــران در 
اقتصادی  و  و تجاری  حوزه های سیاسی 

از جملــه نقلیات گفتگو کردند.

خیرخــواه  خیراللــه  مــلا  شــریعت: 
وفرهنگ،  اطلاعات  وزارت  سرپرســت 
یج فرهنگ مطالعه و دسترســی به  به ترو

موقــع مردم به اطلاعات تاکید کرد.
او در ســفرش به ننگرهار و در حالی که 
و فرهنگ دیدار  از ریاســت اطلاعــات 
می کرد، گفت« ریاســت های اطلاعات 
وفرهنگ سرتاســر افغانســتان مسوولیت 
برنامه های  انــدازی  تا در کنار راه  دارند 
مردم  به  موقع  بــه  را  اطلاعات  فرهنگی، 
درجامعه  را  مطالعــه  فرهنگ  برســانند، 
یــج وهمگانی ســازند، برای رشــد  ترو
جوانان برنامــه هایی را به راه اندازند که 
مطابق به ارزش های افغانی و اســلامی 

باشد.«
مــلا خیرخواه، همچنان در ســخنانی از 
تلاش هــای وزارت اطلاعــات وفرهنگ 

یــه و حمایت از رســانه های  بــرای تقو
دولتی و خصوصی ســخن گفت و اضافه 
نمود وزارت اطلاعــات و فرهنگ تلاش 
دارد تــا در کنــار رســانه های دولتــی، 
رســانه های خصوصی افغانســتان را نیز 
یــت کنــد و بــرای آنان  حمایــت و تقو

کند. فراهم  لازم  امکانات 
وفرهنگ  اطلاعــات  وزارت  سرپرســت 
با در نظرداشــت  ایــن وزارت  گفت که 
امکانــات خــود، بــرای ریاســت های 
اطلاعــات وفرهنگ امکانــات را فراهم 

کند. رفع  نیز  را  آنان  ومشکلات 
ریاســت  مســوولان  دیــدار،  درایــن 
اطلاعــات وفرهنــگ ننگرهــار، درکنار 
گــزارش دهــی ازکارکــرد های شــان، 
چالــش ها ومشــکلات شــان را مطرح 

شدند. آن  رفع  وخواهان  کردند 

ریاست زراعت، آبیاری و مالداری فاریاب برای 
شش هزار وهفت صدو ســی دهقان در هفت 
ولســوالی آنولایت، تخم اصلاح شده بذری و 

کود کیمیایی توزیع کرد.
وزارت زراعت ،آبیاری و مالداری با نشر خبرنامه 
یی گفته است، این کمک ها به همکاری کمیته 
ی ناروی انجام شــده اســت و درآن برای هر 
دهقان، یک بوری کود کیمیایی و یک بوری تخم 

اصلاح شده ی بذری توزیع شد. 
طبق یک خبر دیگر، به یــک هزار وپنج صد 
دهقان در ولســوالی بورکه بغلان بســته های 

زراعتی توزیع شد.
این بســته های زراعتی ، شامل ۵۰ کیلوگندم 
اصلاح شده بذری، 50 کیلو کود سفید و 50 
کیلو کود DAP  اســت که ازســوی سازمان 

خوراکه و زراعت جهان توزیع شد.

 توزیع تخم اصلاح شده 
 و کود کیمیایی به هزاران 

دهقان در فاریاب

شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره ده، نو له ټولو شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره ده، نو له ټولو 
مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو هیله من یو چې موږ سره مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو هیله من یو چې موږ سره 

خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.

کار کانکریــت ریزی هفتصد و ده متر 
ســرک در ســاحه فقیر آباد شهر مزار 

شریف،  آغاز گردید.
مولــوی نقیــب الله طارق شــاروال 
مزارشــریف می گوید که این سرک به 
هزینۀ هفده میلیــون افعانی از بودجۀ 
شــاروالی مزارشریف کانکریت ریزی 
می شود و ششمین پروژه است که کار 
آن در سال روان از سوی شاروالی شهر 

مزار شریف تطبیق می شود. 
او همچنان  گفت که  کار...  ص7

آغاز کار اعمار یک سرک 
به هزینۀ ۱۷ میلیون افغانی 

در بلخ
کابل ښار کې د آذان لپاره ۴۰۰ لاسپیکرونه نصب شول

داسې شواهد نشته چې وښیي افغانستان نورو داسې شواهد نشته چې وښیي افغانستان نورو 
هېوادونو ته ګواښ دیهېوادونو ته ګواښ دی

په  بیا  شریعت: اســلامي امارت یو ځل 
افغانســتان کې د ترهګرو ډلو د شتون په 
اړه د یو شمېر هېوادونو اندېښنې بې بنسټه 
ګڼي او وایي، داســې شواهد نشته چې د 
لپاره  هېوادونو  نورو  د  افغانســتان خاوره 
ګــواښ وي. دا په داســې حــال کې ده 
چــې هند او پاکســتان د ملګرو ملتونو د 
عمومي اســمبلۍ په غونډه کې په دې اړه 
اندېښنه ښــودلې ده. د اسلامي امارت د 
ویاند مرستیال په هېواد کې د ترهګرو ډلو 

د حضور په تړاو اندېښنې د یادوهېوادونو 
د ناسمو اطلاعاتو پایله ګڼي او په وینا یې 
افغانســتان د هېڅ هېواد ګټي نه ګواښي. 
تر دې مخکې د ملګرو ملتونو د عمومي 
مجمعې په غونډه کې د هند او پاکســتان 
په ګډون د یو شــمېر هېوادونو استازو په 
افغانســتان کې د ترهګــرو ډلو د حضور 
په تړاو اندېښــنه ښودلې وه او له نړۍوالې 
ټولنې یې غوښــتي وو چې، په دې برخه 

کې جدي اقدام وکړي.

ارزیابی خط آهن اندخوی- شبرغان از سوی ارزیابی خط آهن اندخوی- شبرغان از سوی 
مسؤولان افغانستان  و ترکمنستانمسؤولان افغانستان  و ترکمنستان

شــریعت: مســئولان ادارۀ خط آهن 
افغانستان و ترکمنســتان از خط آهن 

اندخوی – شبرغان دیدن کردند
مسؤولان و تیم های تخنیکی ادارۀ خط 

آهن افغانســتان و ترکمنستان، از یک 
بخش خط آهن پلان شــدۀ اندخوی – 

شبرغان دیدن کردند.
ادارۀ خط آهن افغانستان ...  ص7

تاکید رئیس اداره ی امور به حکومت داری سالم و عاری از فساد 
رئیس اداره ی امور، در دیدار با والی بلخ، بر 
حکومت داری سالم  و عاری از فساد تاکید 

کرد.
مولوی محمد داوود مزمل والی بلخ، در دفتر 
کارش با شیخ الحدیث نور الحق انور رییس 
اداره ی امور و مولوی عبدالولی عادل معاون 
مالی و اداری شرکت انکشاف ملی و هیات 

همراه شان دیدار کرد.
در ایــن دیدار رییــس عمومــی اداره امور، 
در راســتای تقویت حکومت داری سالم، 
شــفاف، ادارات فعال و عاری از فســاد و از 
ایجاد انسجام و هماهنگی بین ادارات سخن 

گفته و از ایجاد شفافیت در امور...      7مخ

شریعت: د امر بالمعروف او نهی عن المنکر 
او شــکایتونو اوریدلو وزارت له لوري په ټول 
کابل ښار کې له ۴۰۰ لاسپیکرونو څخه په یو 

وخت اذان خپریږي چې په ټول ښار کې په یو 
وخت کې به آذان اوریدل کیږي.

اذان چــې د لمانځــه لپاره یو اعــلام دی د 

همدې لپاره وزارت هڅه کوي تر څو خلکو 
ته د لمانځه د داخلیدلو وخت څخه خبر او 

سهولت ورته ایجاد شي.
یاد لاسپیکرونه د کابل په مختلفو سیمو کې 
لګول شوي او د وخت په داخلیدلو سره ترې 
آذان خپریــږي چې هیوادوال کولی شــي د 

لمانځه د داخلیدلو وخت ورته معلوم شي.
د یادونــې وړ ده چې تــر دې وړاندې د تیرې 
ادارې پر مهال آن لــه ځینو جوماتونو څخه 
لاســپیکر لرې شــوي و او هغــه څه چې د 
شــریعت یو حکم دی خلک یې له اوریدلو 

څخه بې برخې شوي وو.

با روی کار آمدن امارت اسلامی کارهای مثبتی در 
افغانستان انجام شده است

د عملياتو په ترڅ کې شپږ د عملياتو په ترڅ کې شپږ 

 تنه خوارج په ننګرهار تنه خوارج په ننګرهار

 کې ونيول شول کې ونيول شول

شریعت: شیخ الحدیث شهاب الدین 
دلاور سرپرســت وزارت معــادن و 
پترولیم دیــروز بــا روزا اوتونبایوا 
ملل متحد  نمایندۀ خاص سرمنشــی 

برای افغانستان دیدار کرد.
دیــدار، روی موضوعات  ایــن  در 
مختلف از جمله ســرمایه گذاری در 
معادن افغانســتان و برگشت افغانان 
از خــارج به کشــور، بحث و تبادل 

نظر صورت گرفت.
با نشــر  پترولیم  وزارت معــادن و 
خبرنامه یــی گفته اســت که در این 
دیــدار سرپرســت وزارت معــادن 
و پترولیــم، در رابطــه بــه معادن 
گفت:  و  کــرد  افغانســتان صحبت 
کشور  ملی  سرمایۀ  افغانستان  معادن 
و متعلق به همه اتباع افغانستان است 
و با روی کار آمدن امارت اســلامی 

از تمامی بخش هــای معادن نظارت 
صورت گرفته است و به شکل فنی 

استخراج می شود.
وی خاطر نشــان کرده است: امارت 
رامی و  اســلامی افغانستان به خاطر آ
سایش مردم کار می کند و می خواهد  آ
نان مهیا  شرایط بهتر زندگی را برای آ
کند؛ بنابرایــن افغانانی که در خارج 
بســر می برند؛ می تواننــد آزادانه به 

کشور شان برگردند.
خــاص  نماینــدۀ  همین حــال،  در 
سرمنشــی ملل متحد در افغانســتان 
گفته اســت: واقعاً با روی کارآمدن 
دو باره امارت اسلامی در افغانستان، 
کارهای مثبت انجام شده است و ما 
یقیــن داریم که تحت رهبری شــما 
هیچگونه فســادی پیش نخواهد آمد 
و به مننظور همکاری های بیشتر در 
آینده نیز بحث و تبادل نظر صورت 

خواهد گرفت.

شریعت: د ملي دفاع وزارت د هېواد په ختیځ 
کې د یو لړ چاڼیزو عملیاتو په پایله کې د ۶ تنه 

خوارجو د نیول کېدول خبر ورکړی دی.
یاد وزارت د یوې خبرپاڼې په خپرولو ســره 
ویلي، چــې ځواکونو یې په ننګرهار ولایت 
کې د خوارجو په یو پټنځای چاڼیز عملیات 
ترسره کړي، چې په پایله کې یې ۶ تنه خوارج 
نیول شوي دي. د سرچینې د مالوماتو له مخې 
په دغو عملیاتو کې ۱ میل کلاشــینکوف، ۱ 
تومانچه او یو شــمېر نور نظامي توکي هم د 

امنیتي ځواکونو لاسته ورغلي دي.   7مخ

مرستیال ویاند:

د پاکستان ولسمشر:

ملا خیرالله خیرخواه: نماینده ی ویژه ی سرمنشی سازمان ملل: 

تمام ریاست های فرهنگ ولایات، اطلاعات را به 
موقع به دسترس مردم قرار دهند


